
Kde leží ta pomyslná hranice mezi
tím, kdy mluvíme ještě o běhu a kdy
začínáme mluvit už o ultraběhu?

Není to přesně vymezeno, ale praktic-
ky začínáme mluvit o ultraběhu od vzdále-
nosti, která je delší než klasický maraton,
to jest delší než 42,195 km, ale spíše od
50 km až po nekonečno.

Jaké sportovní disciplíny v něm
jsou?

Za klasické disciplíny se dají považo-
vat: 100 km, běhy na 24 a 48 hodin,

CESTA, INSPIRACE A POZNÁNÍ
www.hudy.cz

Vytrvalost patří k základním
podmínkám dobrodružných
aktivit v přírodě. Přiznejme si
ale, že třeba souvislé uběhnutí
maratonu je pro většinu z nás
metou za hranicemi snů.
Jsou ovšem borci, pro něž je
maraton pouze nenáročným
rozběhnutím se před skutečnými
běžeckými dávkami. A dokonce
přitom tvrdí, že uběhnout 100
a více kilometrů je zdravé a po
určitém tréninku to zvládne
kdekdo. Pokud byste to chtěli
zkusit, pak následující rozhovor
s jedním z našich nejaktivnějších
ultraběžců Milošem Škorpilem
vám napoví, jak na to.

6denní. Jinak je spousta běhů, které se
běží odněkud někam, jako je např. Spar-
tathlon – běh z Athén do Sparty dlouhý
246 km, který musí závodníci zvládnout
v časovém limitu 36 hodin, Comrades
v Jižní Africe, písečný maraton v Maroku,
což je vícedenní běh, kdy závodníci musí
přeběhnout marockou pouš�, Himalaya
maraton. Z českých závodů sem patří Mo-
ravský ultramaraton (MUM), při němž bor-
ci běží sedm dní po sobě maraton,
TransMoravský masochistický ultramara-
ton (TMMTR), kdy zase běžci musí překo-
nat během 30 hodin 161 km. To jsou je-
nom některé z nich. Dá se říci, že praktic-
ky každý týden se někde v Evropě nebo ve
světě běží nějaký ultramaraton a rozhodně
už to není záležitost jen několika málo ší-
lenců, kterým se zdá klasický maraton
krátký, ale naopak je to záležitost tisíců
běžců a běžkyň, které propadly kouzlu to-
hoto běžeckého odvětví.

Ve výčtu ultramaratonských disciplín
nesmíme zapomenout ani na rogaining –
orientační běh na 12 či 24 hodin, ve kte-
rém v loňském roce proběhlo MS u nás
v Lesné u Tachova, a horský orientační
běh, tedy disciplíny vycházející z podhoubí
orientačního běhu. Ty se jak u nás, tak ve
světě těší stále větší oblibě, protože na
rozdíl od klasických orientačních závodů,
které se čím dál více přizpůsobují poža-
davkům televize, tyto disciplíny vedou vy-
znavače zpět do přírody.

Jaká je běžecká základna ultrama-
ratonu v ČR?

Řekl bych, že odpovídá počtu běžců,
kteří u nás vůbec závodně běhají. Přitom
tento běh má zajímavé věkové rozložení
svých vyznavačů, protože stále více se mu
věnují lidé starší než 35 let v případě žen,
resp. 40 let v případě mužů. Je to dáno
i tím, že při běhu se může člověk napros-
to uvolnit a zapomenout na všední staros-
ti, aniž by si musel pilovat techniku úderu,
jako např. v golfu, tenise nebo jiném po-
dobném sportu, a k jeho provozování vám
stačí jen odpovídající obutí, oblečení
a chu� jít si zaběhat.

Ale zpátky k otázce. U nás se tímto bě-
hem zabývá okolo 100 běžců, na vyšší
úrovni pak zhruba nějakých dvacet. I v tom-
to počtu jsme ale schopni konkurovat Ně-
mecku, Francii, Nizozemsku, Itálii, Rusku či
USA, kde členská základna celkem čítá
okolo 4–5000 ultramaratonců. O tom
svědčí i to, že se pravidelně na MS či ME
umis�ujeme na předních místech. V po-
sledních letech se o to zasluhují zejména
Jaroslav Kocourek, Vlastimil Dvořáček, Petr
Solnička, Jan Ondruš (24 a 48 hodin), ne-
bo Radek Brunner a Jirka Krejčí na 100
km. Já se pak přidávám tu k té či oné par-
tě, hlavně se ale věnuji svým projektům,
nebo mě lákají běhy jako je Spartathlon,
totiž běhy, kde nejde ani tak o to být první,
ale skrze běh poznat zemi, lidi a přírodu.

➥ Pokračování na str. 2
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ČERNÁ HORAČERNÁ HORA
JAK V NÍ CESTOVAT?
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All Action

Výrobce ponožek a prádla pro sportovce

Dobrovského 42, CZ - 612 00 Brno, tel./fax: +420-541 248 214, tel.: +420-541 218 848, Office: Areál VUT na Kraví Hoře, budova č. 24, 602 00 Brno

I když to mnohým
drsnějším povahám
nepřipadá, i naše
„přírodně přívětivá“
země nabízí řadu
možností pro
outdoorové aktivity
všeho druhu
i úrovně. Jedním
z míst, která se
k tomu přirozeně
nabízejí, jsou všechny
čtyři české národní
parky. Přinášíme
jejich stručné
charakteristiky právě
z hlediska
sportovního vyžití
v co nejméně
porušené přírodě.

ČESKÉ NÁRODNÍ
PARKY
ČESKÉ NÁRODNÍ
PARKY

OOUUTTDDOOOORROOVVÉÉ  MMOOŽŽNNOOSSTTII
Čtěte na str. 4–6

Čtěte na str. 10–12

Balkán je přitažlivým místem pro české dobrodruhy,
neboť nabízí exotiku, divočinu, starobylou
kulturu i poměrně cenově i časově
nenáročnou dopravu. Není proto divu,
že Dobrodruh v uplynulých letech
přinesl reportážní rady, jak
cestovat do Albánie, Bosny
a Hercegoviny, Bulharska,
Chorvatska a Makedonie.
V této tradici
dnes pokračujeme
článkem o další
balkánské republice
– Černé Hoře.

Klikatá řeka ve Skadarském jezeru. Křídelní stěny v Českosaském Švýcarsku.

Miloš Škorpil v cíli Spartathlonu v řecké Spartě.
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Kdo je světová a evropská špička
a jakými se prezentuje výkony?

Jednoznačně Yannis Kouros, který se
do mezinárodního povědomí dostal už
v září roku 1983.

Tehdy zvítězil v závodě na 246 km
(Spartathlon) za 21:53:42 hod. a překo-
nal tak dosavadní tra�ový rekord o 2:45
hod. V roce 1984 se postavil v New Yorku
na start svého prvního šestidenního závo-
du. Za 48 hodin uběhl 428,8 km a překo-
nal tak o 8,8 km stávající rekord Ramona
Zabaly. Za šest dní dosáhl celkového výko-
nu 1022,5 km a překonal tak rekord Geor-
ge Littlewooda z roku 1888 o 18,3 km.

O čtyři měsíce později v listopadu běžel
24hodinovku na mílovém okruhu v New
Yorku a vytvořil při ní nejlepší světový čas
na 160 km (11:46:37 hod.), na 200 km
(15:11:48 hod.) a zároveň na 24hodin vý-
konem 284,853 km. O tři týdny později při
svém druhém šestidenním běhu z Mel-
bourne do Colaca v Austrálii vytvořil opět
nový světový rekord, když uběhl 1023,6
km. V březnu následujícího roku při dvou-
denním běhu ve francouzském Montauba-
nu vylepšil nejprve rekord na 200 km
(15:11:09 hod.) a poté i rekord na 48 ho-
din (452,8 km). O měsíc později uběhl
vzdálenost ze Sydney do Melbourne (966
km) za 125:07 hod. Ještě v tom samém
roce stihl vylepšit rekord na 24 hod. výko-
nem 286,6 km. V únoru roku 1986 se po-
kusil o překonání halového světového re-
kordu v běhu na 24 hod., který držel od ro-
ku 1931 Arthur Newton z Hamiltonské haly

v Ontariu. Kouros to dokázal a uběhl na ha-
lovém okruhu měřícím necelých 150 m za
24 hodin 251 km, čímž překonal stávající
rekord o 6 km. Další mimořádný výkon
předvedl v březnu 1987, když uběhl 1060
km ze Sydney do Melbourne za 134:47
hod., což je srovnatelné s výkonem 1127
km (700 mil) za 6 dní, který byl velkým
snem a o jehož naplnění se neúspěšně po-
koušel Charles Rowell před 105 lety. Svě-
tové rekordy na 24 hod se Kourosovi poda-
řilo vylepšit ještě několikrát, i když až o de-
set let později. V roce 1996 uběhl
v australském Cobougu 293,704 km
a o rok později dokonce 303,506 km.

Od památného závodu Spartathlon
v roce 1983 vládne Kouros světové ultra-
maratonské scéně (mimo závodů na 100
km) až do dnešních dnů, je ozdobou kaž-
dého ultramaratonu a neustále útočí na
nové světové rekordy.

Jaká je historie ultraběhů a lze
srovnat výkonnost dnešních ultrama-
ratonců např. s těmi, kteří žili v antice
či jiných kulturách minulosti?

Výkonnost současných ultramaratonců
s těmi z dob minulých je zhruba srovnatel-
ná, i když musíme vzít v úvahu tehdejší vy-
bavení (obutí, oblečení), možnosti ob-
čerstvování a stav tehdejších cest. Poprvé
jsem se tímto tématem zaobíral poté, co
jsem přečetl knihu Eduarda Tomáše – Mi-
larepa o dávném asijském běžci. Cituji
úryvek z této knihy:

„Pak zkusil uvést do praxe jedno malé
a proti ostatním celkem bezvýznamné cvi-
čení, jemuž se při ovládání dechu v Tak-

uja teoreticky naučil. Byl to psychický běh
lung gom. Přehodil si raneček zásob přes
rameno, do levé ruky vzal kouzelné
dordže, které mu daroval kdysi Učitel, ob-
rátil je špicí dolů, v duchu je prodloužil až
k zemi, pak nabral zvolna, ale mocně jó-
gický dech a prolnul jím svou páteř i celé
své tělo, pevné i jemnější… Potom vyběhl
a běžel bez zastávky.

Čtvrtého dne ráno s očima široce ote-
vřenýma, které jako by se stále ještě díva-
ly do chladných dálek, doběhl Töpaga
k východní bráně Čödorovy gömpy.

Nebyl unaven, naopak, zdálo se mu,
že je nyní ještě lehčí než byl na počátku
běhu a že by tak mohl letět ještě celé týd-
ny. Jak osvobozující je pohybovat se s vět-
rem o závod a nebýt těžším než obláček
páry. Te	 už věřil, že žijí na světě lidé – jak
kdysi slýchával – kteří dovedou usednout
na ječný klas, aniž jej ohnuli.“

Tento úryvek mě provází mým ži-
votem od té doby, kdy jsem si kni-
hu Milarepa v roce 1991 přečetl.
Jiný příběh se udál v bájném Řec-
ku, v 5. století př.n.l., kdy Řecko
válčilo s Peršany. Když jednoho
dne zjistili Atéňané, že se na ně
valí válečná flotila Peršanů, vyslali
svého běžeckého posla do Sparty,
aby zde požádal o pomoc obáva-
né spar�anské bojovníky. Ti ale ve
chvíli, kdy k nim běžec po zdolání
246 km doběhl, zrovna začínali
slavit svátek, v němž obětovali
svým válečným božstvům. Tato
slavnost trvala celý týden a po tu
dobu nesměli Spar�ané bojovat,
aby přízeň svých bohů neztratili.
A tak milý posel běžel zpět s ne-
pořízenou. Atéňany to zdravě na-
štvalo a Peršany porazili sami. Po-
dobných legend nebo dochova-
ných příběhů o mimořádných
běžeckých výkonech se dá nalézt
na každém kontinentu více.
V minulosti vedla ultraběžce k je-

jich výkonům holá nutnost, chtěli-li si za-
chovat život. Dnes nás žene touha doká-
zat si, že minimálně dokážeme totéž. Pro-
to se běžel závod napříč USA, napříč
Austrálií, letos zase napříč Evropou, proto
se běhá všude po světě v těch pro běh co
nejtěžších podmínkách. Ve své podstatě
je pak každý, kdo závod dokončí, vítězem
minimálně sám nad sebou nebo nad ná-
strahami trati.

Jak jsi se dostal k ultramaratonu
ty? Cítil jsi nějaké předpoklady už
v mládí?

Nevím, zda jsem cítil předpoklady
k ultramaratonu, jisté však je, že jistou
dávku potřebné vytrvalosti jsem už proje-
voval jako špunt např. ve chvíli, kdy nás
otec mého kamaráda nechal stát s nata-
ženýma rukama, na něž položil vařečku
s tím, kdo to vydrží déle, než mu vařečka
spadne. Kamaráda to přestalo bavit za půl

hodinky, mě museli po dvou hodinách
přesvědčovat, abych už toho nechal.

Když jsem pak začal běhat jako malý
žáček v 11 letech, tak mě nebavilo těch
300 m, co měřily naše tratě, a tak jsem
začal běhat o kategorii výš. Dělal jsem to
až do dospělosti. Nikdy mi nestačilo to, co
ostatním v mém věku.

Jako svůj první ultramaraton jsem pak
absolvoval pochod Praha–Prčice – nejdel-
ší trasu – nějakých 70 km. To bylo v roce
1974.

K závodnímu ultramaratonu jsem se
dostal až v roce 1991, kdy jsem vyhrál
první a poslední federální mistrovství ČR
v běhu na 24 hodin. To mě natolik moti-
vovalo, že jsem zůstal tomuhle běhání
věrný dodnes.

Kolik musí mít člověk naběháno,
aby mohl běhat takové vzdálenost;
v kolika letech dosahují ultramaraton-
ci nejlepších výsledků a do kdy se to
dá dělat na vrcholové úrovni?

Řekl bych to asi takto, pokud jde o na-
běhané kilometry, tak jich rozhodně ne-
musí být víc než u maratonců, tam špička
naběhá 700 až 1200 km za měsíc. Zále-
ží, zda preferuje běžec, resp. jeho trenér,
kvalitu nebo kvantitu. Pak jde taky o to,
jak dlouho se běhání věnuješ. Když to je
jako já, nějakých 37 let, tak už je tělo
prostě na běh zvyklé natolik, že je to pro
něj přirozenější pohyb než chůze.

Pokud jde o to, kdy má utramaratonec
vrcholnou výkonnost a jak dlouho na ní
může vydržet, tak já říkám jedno, a platí to
ve všech sportech, čím déle na ten vrchol
jdete, tím déle tam vydržíte. Jde o to aby
si člověk nezhuntoval tělo. Pokud mu
všechno funguje, v našem případě (kole-
na, úpony, achilovky apod.), tak to při
správné regeneraci a odpovídajícím tré-
ninku můžete dělat opravdu hodně dlou-
ho. Za vše hovoří i to, že v ultramaratonu
jsi, na rozdíl od běžného běhu, kdy jsou
běžci zařazováni do kategorie veteránů od
40 let, veterán až od 50 let. ➡

www.hudy.cz
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+20 OC
-15 OC

max./min.

�ARKTIDA ECO
Spací pytel s optimálním 
plněním pro méně otužilé 
jedince nebo do náročnějších
podnebních podmínek.
Krycí léga zipu, zateplovací límec,
vnitřní kapsička na drobnosti,
oboustranný, obousměrný zip.

Velikost: 220 x 80 x 50 cm
Hmotnost: (bez obalu/celková)
1850 g /2000 g 
Plnění: DuPont Quallofil, 
150 g/m2 x 2  
Konstrukce: Sendvič
Vnější materiál:
70D 210T Nylon Taffeta
Vnitřní materiál:
70D 210T Nylon Taffeta
Obal: Kompresní, 42 x 26 cm
Cena: 1 990,-

+20 OC
-15 OC

max./min.

�ARKTIDA
Komfortní spací pytel do chladných
dnů. Syntetické vlákno ve dvou
vrstvách zaručuje vysoký tepelný
komfort, vnitřní materiál je velmi
příjemný na dotek. Krycí léga zipu,
zateplovací límec, vnitřní kapsička
na drobnosti.

Velikost: Long (L) 220 x 80 x 50 cm
Regular (R) 205 x 80 x 50 cm
Hmotnost: (bez obalu/celková)
1850 g / 2000 g (L),
1840 g / 1960 g (R)
Plnění:
DuPont Quallofil, 160 g/m2 x 2  
Konstrukce: Sendvič
Vnější materiál: 
44D 234T Tactel Nylon Ripstop 
Vnitřní materiál:
44D 237T Tactel Soft Nylon
Obal: Kompresní, 42 x 27 cm
Cena:  2 290,- (L), 2 190,- (R)

+20 OC
-12 OC

max./min.

�BAFFIN
Spací pytel, který uspokojí
všechny uživatele. Nový design
a přijatelná cena jsou hlavními
přednostmi tohoto spacího pytle.
Krycí léga zipu, zateplovací límec,
vnitřní kapsička na drobnosti.

Velikost: 230 x 80 x 50 cm
Hmotnost: 1910 g
Plnění: Hollowfibre, 175 g/m x 2
Konstrukce: Sendvič
Vnější materiál: 240 T nylon w/p
Vnitřní materiál: Micro polyester
Obal: Kompresní, 25 x 50 cm
Cena:  1 790,-

Thermolite ® +25 OC
-3 OC

max./min.

�CYKLO 800
Ultralehký spací pytel, neocenitelný
tam, kde zdárnost akce ovlivní
hmotnost vašeho zavazadla. 
Díky použitým materiálům je velmi
skladný, což ocení zejména
příznivci letní cykloturistiky. 
Ideální pro letní táboření.
Zateplovací límec, krycí léga zipu.

Velikost: 210 x 75 x 50 cm
Hmotnost: (bez obalu/celková) 
630 g / 750 g
Plnění: DuPont Thermolite Micro,
100 g/m2 x 1
Konstrukce:
Jedna prošívaná vrstva
Vnější materiál:  
40D 238T Nylon Ripstop
Vnitřní materiál:
40D 238T Nylon Ripstop
Obal: Kompresní, 33 x 17 cm
Cena: 1 990,-

+25 OC
-10 OC

max./min.

�CYKLOTOUR
Všestranně použitelný spací pytel
pro všechny, kteří rádi tráví volný
čas v přírodě. Použitý vnější
a vnitřní materiál jsou zárukou
vysokého komfortu při spaní.
Zateplovací límec, krycí léga zipu,
kapsičky na drobnosti.

Velikost: Long (L) 220 x 80 x 50 cm
Regular (R) 205 x 80 x 50 cm
Hmotnost: (bez obalu/celková)
1500 g / 1630 g (L ), 
1380 g /1480 g (R)
Plnění: DuPont Quallofil 900 g,
200 g /m2 x 1
Konstrukce: Jedna prošívaná vrstva
Vnější materiál: 
44D 235T Tactel Nylon Ripstop 
Vnitřní materiál:
44D 237T Tactel Soft Nylon
Obal: Kompresní 37 x 18 cm
Cena: 1 990,- (L), 1 890,- (R)

+15 OC
-25 OC

max./min.

�EXTREME
Nejteplejší spací pytel řady Rock
Empire ocení i nejnáročnější
uživatelé ve velmi chladných
klimatických podmínkách. Polarguard
ve třech vrstvách představuje vysoce
komfortní izolační vrstvu. Kvalitní
plnění a použitý vnitřní a vnější
materiál řadí tento model k Top
modelům řady Rock Empire.
Zateplovací límec, krycí léga zipu,
kapsička na cennosti.

Velikost: 230 x 80 x 55 cm
Hmotnost: (bez obalu/celková)
1700 g / 1870 g
Plnění: Polarguard 3D 1,1 kg, 
90 g/m2 x 3
Konstrukce: Šindel
Vnější materiál: 44D 235T Tactel
Soft Nylon Ripstop 
Vnitřní materiál: 44D 237T Tactel
Soft Nylon 
Obal: Kompresní, 37 x 27 cm
Cena: 3 690,-

+20 OC
-15 OC

max./min.

�ONTARIO
Spací pytel vhodný pro široké
použití. Čtyřkomorové duté vlákno
je zárukou tepelného komfortu
i v chladných dnech. Velmi oblíbený
spací pytel na toulky přírodou.
Zateplovací límec, krycí léga zipu,
kapsička na cennosti.

Velikost: 230 x 80 x 55 cm
Hmotnost: (bez obalu/celková)
1900 g / 2 050 g
Plnění: Quatrotherm 1,25 kg,
vrchní část 180 g/m2 x 2, 
spodní část 180 g/m2 x 1
Konstrukce: Sendvič
Vnější materiál: 44D 235T Tactel
Soft Nylon Ripstop 
Vnitřní materiál: 44D 237T Tactel
Soft Nylon
Obal: Kompresní, 38 x 26 cm
Cena: 1 890,-

+20 OC
-20 OC

max./min.

�POLAR
Polarguard ve dvou vrstvách a použité
materiály vytvářejí velmi kvalitní, přitom
však cenově dostupný spací pytel.
Dvě délky pro rozdílné výšky postavy
zvyšují udržení tepelného komfortu.
Zateplovací límec, krycí léga zipu,
kapsička na cennosti.

Velikost: Long (L) 230 x 80 x 55 cm 
Regular (R) 205 x 80 x 50 cm
Hmotnost: (bez obalu/celková)
1450 g / 1600 g (L)
1260 g / 1360 g (R)
Plnění: Polarguard 3D 900 g, 
90 g/m2 x 2
Konstrukce: Šindel
Vnější materiál: 44D 235T Tactel
Soft Nylon Ripstop 
Vnitřní materiál: 44D 237T Tactel
Soft Nylon 
Obal: Kompresní, 37 x 27 cm
Cena: 3 380,- (L), 3 160,- (R)

Hollowfibre

Quatrotherm

➥ Pokračování ze str. 1

MILOŠ ŠKORPIL:
ULTRABĚHY
MILOŠ ŠKORPIL:
ULTRABĚHY

Nejúspěšnější ultraběžec posledních
desetiletí, australský Řek Yannis Kouros.
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Firemní prodejny s úplným sortimentem:
České Budějovice, Nám. P. O. II. 34
tel.: 386 357 248
Český Krumlov, Latrán 20
tel.: 380 712 567
Kladno, Poděbradova 459 (TGM)
tel.: 312 242 636
Plzeň, Rooseveltova 7
tel.: 377 327 445

www.rolla.cz

Katalog s kompletní nabídkou
si vyžádejte v našich prodejnách.

Dalekohledy
Takže, dokud ti zdraví slouží, tak to

můžeš dělat. Navíc, protože je to aerobní
sport, to znamená, že se nikdy neběží na
kyslíkový dluh (pokud tedy neběžíš v Al-
pách nebo Himálajích), tak je to vyslove-
ně zdraví prospěšný sport právě pro vyšší
věkové ročníky.

Jak probíhá trénink, co regenerace
a rehabilitace?

Trochu jsem to nadhodil v předešlé
otázce. Základem tréninku jsou dlouhé
běhy od 30 do 70 km, kdy člověk běží na-
prosto volně, nejlepší je běhat ve skupi-
nách, aby se člověk vyhnul situacím, kdy
ho to přestává bavit. Já to řeším i tak, že
to pojímám jako celodenní výlet odněkud
někam, třeba ze Sázavy do Prahy, nebo
z Prahy ke kámošovi na chalupu do Krko-
noš. Prostě chce si to najít správnou mo-
tivaci.

Regenerace a rehabilitace. To je otáz-
ka možností. U nás například všichni dělá-
me ultramaraton, by� výsledkově na vr-
cholové úrovni, jako amatéři, kteří si musí
vydělat na svoje živobytí něčím jiným než
během. Takže z toho důvodu tyhle dvě vě-
ci dostávají na frak. Ideální ale je, když bys
mohl chodit pravidelně k chiropraktikovi,
na masáže, do bazénu a po sezóně ně-
kam do lázní. Bohužel, to jsou jenom sny.

Praxe např. u mě je taková, že denně
ráno cvičím soubor cviků 5 Tibe�anů, dále
sérii cviků na zádové a krční svaly a pak
speciální protahovací cvičení, jednou za
čtrnáct dní chodím k doktorovi, aby mě
srovnal a vyladil. Nedávno jsem si taky
koupil psychodiskmena, a tak si pouštím
do očí světýlka a do uší relaxační muziku.

Jaká hrozí ultramaratoncům nej-
častější zranění?

Zranění hrozí obdobná jako u jiných
běžeckých sportů, výrony kotníku, me-
nisky, únavové zlomeniny, achilovky apod.
Předcházet jim člověk může tím, že jde za
svým cílem postupně krok za krokem a ne
ve skocích, a pak taky tím, že tělu dává,
co potřebuje, to je vitamíny, minerály, sto-
pové prvky. Prostě, když už uvádí tělo do
stresu, tak mu taky dá možnost, aby mě-
lo čím doplňovat palivo.

Používáte nějaké speciální vybave-
ní – boty, vložky do bot, oblečení, če-
lenky apod.?

Jak kdo. Když vidím i dnes některé
běžce z Ruska, tak si říkám, že se tam
snad čas zastavil. Přitom je vidíš po celé
Evropě a nejsou to žádní nazdárci, ale
opravdu borci, kteří vyseknou klidně 240
km za 24 hodin. Většina běžců ale použí-
vá velmi kvalitní běžeckou obuv, dá se ří-
ci, že jsou to vždycky vlajkové lodě přísluš-
ného výrobce, to znamená ty nejdražší,
ale taky nejkvalitnější běžecké boty, jaké
daná firma vyrábí. Jen to zaručuje, že bo-
ta bude mít dobré tlumící, ale i odrazové
vlastnosti, něco vydrží a hlavně tě ochrání
proti případným úrazům. Já používám již
čtyři roky stejný typ, a to Creation od Mi-
zuna. Za ty čtyři roky jsem měl snad čtyři
puchýře, a to taky mluví samo za sebe.

Možná ještě důležitější než správná
bota je kvalitní vložka (Formthotics). Jde
o to, že snad 90 % lidí má nějakou funk-
ční poruchu nohy, která se pak přenáší
i do problémů s páteří resp. se zády obec-
ně, ale může být příčinou i problémů
s kyčlemi nebo koleny. Tady se opravdu
vyplatí nechat si udělat speciální vložky
přímo na svoje nohy. Důležité ale je, aby
pak člověk tyto vložky nosil ve všech bo-

tách. Výhodou těchto vložek je, že se dají
jednoduše přendávat a vydrží, při dobré
údržbě, i několik let.

Rozhodně by člověk neměl podceňo-
vat ani ponožky. Já už několik let použí-
vám ponožky vyráběné ze stejného mate-
riálu, z jakého se vyrábí funkční prádlo.
Jejich výhodou je, že dobře odvádí pot, ale
hlavně se nežmolkují a výborně přilnou
k noze.

Když jsem u funkčního prádla, tak to je
taky důležité, ono běžet po mnoho hodin
v nacucaném triku není žádný požitek.
Takže slipy, trika, mikiny, elas�áky, podle
toho, v jaké roční době člověk zrovna bě-
há, jsou k nezaplacení.

Na hlavě pak mám nejčastěji bu	 uva-
zovací čelenku, zase ze savého materiálu,
nebo šátek. Čepici nasazuji jen, když už je
opravdu velká kosa, protože nemám rád
přikrytou hlavu.

Pitný a stravovací režim?
Opět musím říci, nic se nemá přehá-

nět. Pokud jde o jídlo, tak i když se sna-
žím vyhýbat červenému masu, tak vegeta-
rián rozhodně nejsem a pivo považuji za
nejlepší iontový nápoj. Ale ani s ním by to
člověk neměl přehánět.

Před závodem si vždycky připravím, co
budu jíst a pít.

Z jídla dávám přednost těstovinám,
bramborové kaši, jogurtům, dětské
přesnídávce, ale dám si klidně i rybí filé
nebo kuře, nechybí ale ani speciální gely
nebo müsli tyčinky.

Pití pak tvoří převážně speciální koktej-
ly, čistá voda, coca-cola a pivo.

Pokud jde o to množství, pak záleží na
teplotě. Je dosti velký problém přijímat
dost tekutin, ale i optimální množství jíd-
la. Malá ukázka. Když jsem absolvoval
svoji druhou 24hodinovku, shodou okol-
ností to bylo na mistrovství světa v Basile-
ji ve Švýcarsku, kde jsem vybojoval 4.
místo, tak jsem po závodě při sprchování
omdlel. Lékař, který mne pak ošetřoval, ří-
kal, že mám málo hořčíku. Ti, co zajiš�o-
vali servis jiným závodníkům, naopak říka-
li, že mě při běhu sledovali a že jsem se
prostě přežral.

Co považuješ za své nejlepší vý-
sledky a co plánuješ dále?

Jednoznačně za nejlepší a nejtěžší po-
važují svůj loňský přeběh České republiky,
kdy jsem za 76 a půl hodiny uběhl s šes-
tikilovým rancem na zádech 500 km. Na
druhé místo stavím zvládnutí Spartathlo-
nu, tedy běhu z Atén do Sparty. Na třetí
místo pak své dva mistrovské tituly z let
1991 a 1999 z mistrovství ČR v běhu na
24 hodin. Rozhodně si vážím i svých dvou
zápisů do Guinessovy knihy rekordů (oběh
České republiky – 1368 km za 16 dní
a 100 km na veslařském trenažéru za
8:48 hod.) a určitě si vážím i své cesty
z Prahy do Vídně (společně s Jindrou La-
kym) 350 km za 34 hodin a 10 minut.

No a co chystám? Stále mám v plánu
přeběhnout Evropu z Nord Capu v Norsku
do Tarifi ve Španělsku – celkem 7200 km.
Celé to mám při průměru 85 km denně
naplánováno na tři měsíce. Jako většina
takovýchto akcí to visí na jedné maličkos-
ti a tou jsou „money“. Nebudou-li peníze
letos, tak je budu shánět tak dlouho, až
budu moci vyrazit. Jednou to vyjít musí.
No a z menších věcí v květnu chystám ješ-
tě s dalšími běžci obdobu Spartathlonu
a to ŠUM, neboli Šumavský ultramaraton
– po hřebenech Šumavy z Vyššího Brodu
do Všerub. Zhruba 200 km. Pokusíme se
to zvládnout co nejrychleji, resp. za 24
hodin. Spartathlon by pak měl být ukázko-

➡

Samonafukovací matrace pro outdoorové použití

Agentura Ski & Climb               
Riegrova 340
666 01 Tišnov
Tel./fax: 549 413 477
Mobil: 603 827 880
E-mail: gabo@iol.cz

Air Light
Barva: tmavě červená

Rozměry: 181x50x3cm
Hmotnost: 810g

Rozměry sbalené: 12x25cm
Air Small

   Barva: tmavě červená   
Rozměry: 121x51x3,5cm

   Hmotnost: 650g
   Rozměry sbalené: 10x26cm

• Jádro matrace z vysoce kvalitního pěnového materiálu
• Exkluzivní technika větracích vzduchových kanálků (ALT)

• TripleSkin technika (TST) pro absolutní vzduchotěsnost
• Unikátní otočný kovový ventil odolný vůči mechanickému poškození

• Originální obalový vak a renovační sada
• Detailní informace o výrobku

• Tříletá garance na materiál a zpracování

Ceny:
Standard mini 1550,- Kč
Standard 1790,- Kč
Air Small 1900,- Kč
Air Light 2250,- Kč

Miloš Škorpil – 48letý ultramaratonec.
Prezident České asociace ultramaraton-
ců. Šéfredaktor časopisu Běžecký svět.
Autor knihy 7 + 1 krok k manažerské
kondici. Trenér reprezentantů České re-
publiky v ultramaratonu (Krejčí, Brunner,
Solnička, Dědina, Brabec, Psůtka). Dva
zápisy do Guinnessovy knihy rekordů
(oběh ČR – 1362 km za 16 dní /2000/
a 100 km na veslařském trenažéru –
8:48 hod. /2002/) Dvojnásobný mistr
České republiky v běhu na 24 hodin
(1991, 1999). První běžec, který přeběhl
ČR z Hodonína do Aše (500 km za 76,5
hod.) První běžec, který si zaběhl z Pra-
hy do Vídně (350 km za 34:10 hod.)

Inspiraci hledá a nachází
v následujícím textu:

Jsi-li inspirován něčím velkým, mi-
mořádným úkolem, všechny tvoje myš-
lenky překročí vlastní stín, tvoje mysl přesáhne svoje omezení, tvoje vědomí se roz-
vine do všech stran a ty se ocitneš v novém, kouzelném světě. Skryté síly, vlohy
a nadání ožijí, objevíš svoje nové já, které je mnohem větší, než jsi kdy snil.

(Robin S. Sharma – Mnich, který prodal své Ferrari)

Příště:

Outdoorové

možnosti v NP

Českosaské

Švýcarsko

a Šumava

vou disciplínou při olympijských hrách
v Aténách, a tak bych si mohl v 50 letech
splnit svůj klukovský sen – běžet na Olym-
piádě. Rozhodně by to byl hezký odrazový
můstek k dalším běžeckým dobrodruž-
stvím. A abych nezapomněl. Nedávno vy-
šla zajímavá knížka „Tisícovky,“ která ma-
puje všechny tisícimetrové vrcholy v Čes-
ké republice (je jich více něž 700). Tak mě
napadlo, že by stálo za to je v určitých blo-
cích po jednotlivých pohořích, všechny vy-
běhnout. Dobrý ne?

A ještě něco na závěr. Když tak občas
za běhu přemýšlím, čím je můj život
zvláštní, čím se liší od života jiných lidí,
které znám, tak dojdu vždycky ke stejné-
mu poznání: BĚH. Běh je totiž to, co mi
umožňuje být stále na cestě, na cestě za
poznáním sebe sama, svých schopností,
svých dovedností, ale i za poznáním lidí,
se kterými se denně setkávám, svých nej-
bližších, ale i lidí, které vidím třeba po-
prvé.

Možná se vám to bude zdát zvláštní,
ale zkuste si vyběhnout s někým na pár ki-
lometrů do těžkého horského terénu a bě-
hem pár minut se o něm dozvíte tolik, ko-
lik byste se o něm nedozvěděli z běžných
kontaktů za pár let. Nedozvíte se jen, ja-
kou má ten člověk kondici, ale poznáte
i jak reaguje na překážky a obtíže, jak je
ochoten a schopen spolupracovat, a také,
zda je ochotný na sobě pracovat. S bě-
hem je to jako s vaší duší, čím více se mu
věnujete, tím hlouběji se dostáváte a tím
více vám vrací. To, co vám vrací, nemusí
být vždy to, co by se vám líbilo, ale je to
vždy naprosto korektní a spravedlivé. Na-
konec, skoro všechny sportovní disciplíny
mají ve svých tréninkových prostředcích
zabudován běh jako jeden ze základních
prvků pro rozvoj kondice resp. jako ukaza-
tel, jak si na tom který borec po této
stránce stojí. Jako např. Cooperův test na
12 minut, kdy se měří kolik kdo je za tuto
dobu schopen urazit metrů. Proto je také
běh mnoha sportovci odmítán, protože
nekompromisně ukáže, jak na tom každý
po fyzické stránce je. Při běhu se totiž ne-
můžete za nikoho schovat, nic našvindlo-
vat, tady se hodnotí pouze, jak rychle ne-
bo jak dlouho jste schopni běžet.

MILOŠ KUBÁNEK
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STEALTH 3
• vysoká kvalita materiálÛ
• vysoká svûtlost
• unikátní rolovací systém
• velmi dobrá ventilace
• sluneãní pfiistfie‰ek

• zpevnûné rohy
• vchod chránûn˘ proti 

povûtrnostním podmínkám
• úloÏn˘ prostor
• rychlé a snadné sestavení

LEHK¯ TREKINGOV¯ STAN

SPRINT spol. s r.o., v˘hradní zastoupení pro âR a SR, tel. 267 090 616, fax 267 710 092, www.sprintcz.cz

ROLOVACÍ KLIMATIZACE ZDARMAROLOVACÍ KLIMATIZACE ZDARMA

S námi se potopí kaÏd˘…S námi se potopí kaÏd˘…

SPRINT spol. s r.o., v˘hradní zastoupení pro âR a SR,
tel. 267 090 616, fax 267 710 092, www.sprintcz.cz

KRKONOŠSKÝKRKONOŠSKÝ
OOUUTTDDOOOORROOVVÉÉ  MMOOŽŽNNOOSSTTII

Nejstarším národním parkem u nás
jsou Krkonoše. Krkonošský ná-
rodní park (KRNAP) byl vyhlášen

v květnu 1963 a právě v těchto dnech te-
dy slaví své čtyři křížky. Krkonoše, ležící
v severovýchodní části České republiky
na hranici s Polskem, jsou suverénně nej-
navštěvovanějším národním parkem u nás
a patří mezi nejatraktivnější turistické lo-
kality v republice vůbec. Proto by jejich
podrobné představování možná hraničilo
s pověstným nošením dříví do lesa. Přesto
si unikátní příroda Krkonoš alespoň něko-
lik řádků bezpochyby zaslouží.

Území Krkonoš charakterizují mohut-
ná pásma horských hřebenů, rozsáhlé les-
ní porosty, skalnaté srázy, ledovcové do-
ly, náhorní planiny, rašeliniště i horské
louky. K nejcennějším partiím parku pat-
ří bezpochyby arktoalpinská tundra, raše-
liniště, včetně subalpinských rašelinišť,
klečové porosty a přirozené i druhotné
smilkové louky. Rozsah bukových a smí-
šených lesů neodpovídá jejich přirozené-

mu rozšíření. Původní horské smrčiny se
zachovaly pouze na některých, většinou
nepřístupných místech při horní hranici
lesa. Krkonoše přes svou malou rozlohu
oplývají neobvykle bohatou flórou
a v kontextu ostatních hercynských poho-
ří tak zaujímají mimořádně významné
místo. Z dosavadních poznatků vyplývá,
že zde roste více jak 1250 taxonů cévna-
tých rostlin, což je bezmála polovina veš-
keré původní flóry České republiky, a ně-
kolikanásobně vyšší počet druhů rostlin
bezcévných (výtrusných) – mechorostů,
lišejníků, řas, hub, sinic, hlenek, jejichž
soupis dosud není zdaleka uzavřen. Krko-
noše jsou navíc dodnes unikátní ukázkou
tzv. „budního hospodářství“. Počátkem
19. století se na území panství Jilemnice,
Vrchlabí, Maršov a Žacléř a ve slezské
části Krkonoš nacházelo 2500 bud, které
chovaly celkem 20 000 krav, 10 000 koz,
ovce a koně. Pastva dobytka měla vý-
znamný vliv na formování krkonošské
přírody, který je patrný dodnes.

Kouzelné výhledy z náhorních planin
na Luční hoře či Studniční hoře, roman-
tické srázy Labského dolu, Sněžných jam,
Kotle, Obřího či Modrého dolu, stejně ja-
ko pohled na východ slunce z vrcholu
české nejvyšší hory Sněžky (1602 m)
mohou patřit nepochybně k silným zážit-
kům na celý život.

Krkonoše jsou doslova protkány sítí
turistických cest, které tu celkově dosahu-
jí délky přes 700 km. Pro turisty, hledající
i trochu toho odborného poznání, jsou při-
praveny naučné stezky „Černohorské ra-
šeliniště“ nebo „Čertova strouha“.

Kromě pěší turistiky je v KRNAPu
možné provozovat například vodní spor-
ty. Vodáci mohou, zvláště na jaře, sjíždět
horní toky Labe a Jizery. Na Jizeře se dá
na jaře také raftovat. Nástupní a výstupní
místa jsou Harrachov – Na Mýtě, ústí

Všechny české národní parky podepsaly v dubnu le-
tošního roku dohodu o generálním partnerství se společ-
ností Canon CZ, která je známá svojí spoluprací například
s National Geographic Society nebo Worldwide Fund for
Nature (WWF). Dohoda s Canonem zajiš�uje oběma (jak
firmě tak parkům) vzájemnou propagaci. Parky navíc ma-
jí šanci získat fotografickou techniku i fotomateriál, který
mohou využit jak při ochraně přírody, tak například při fo-
tosoutěžích pro návštěvníky a podobných akcích.

Kozí hřbety
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Dlouhého potoka, Vilémov, Jablonec nad
Jizerou – Pod ostrovem, Hradsko-Nístěj-
ka a Horní Sytová. Pozor: Na jiných mís-
tech je naloďování i přistávání zakázané.

Horská cyklistika je umožněna na 27
značených cyklotrasách, které jsou v teré-
nu označeny zvláštním piktogramem s čís-
lem konkrétní trasy. Hlavní z nich spojuje
Harrachov se Žacléřem a měří 71 km.

V Krkonoších si přijdou na své i milov-
níci otevřeného prostoru. Vyznavači para-
glidingu a rogal mohou startovat z Čertovy
hory nad Harachovem, z úbočí Lysé hory
v Rokytnici nad Jizerou, z Mísečné pláně
na Horních Mísečkách. Létat se dá i na
Medvědíně a Pláni nad Špindlem či z Čer-
né hory v Janských Lázních.

Horolezci si v Krkonoších příliš
neužijí, protože kromě čtyř nevýrazných
skalních skupin (Hnědé skály a Hranosta-
jí skála u Strážného, Emin kámen u Lab-
ské a Lubošské skály u Harrachova) je le-
zení zakázané.

V zimě jsou Krkonoše takřka ideální
destinací pro běžkaře. Najdou tu stovky

kilometrů tras, označených tyčemi
a piktogramy. Speciálně upravené běžecké
areály pak jsou na Horních Mísečkách,
v Harrachově, na Benecku a na Černé ho-
ře. Sjezdaři si mohou užít 12 sjezdových
areálů,na nichž je k dispozici 260 lanovek
a lyžařských vleků, které dokáží dohro-
mady vyvézt 100 tisíc lyžařů za hodinu.
K dispozici je 150 sjezdovek, které dohro-
mady měří 130 km. Například na Lysou
horu v Rokytnici ovšem nesmí snowboar-
disté – konec lanovky je totiž v I. (nejcen-
nější) zóně KRNAP a existují obavy z jíz-
dy mimo trať, která samozřejmě poškozu-
je zdejší unikátní přírodu. Naopak
vyhlášeným místem pro snowboardisty je
areál Svatý Petr/Pláň ve Špindlerově Mlý-
ně, kde se dokonce speciálně pro tento
sport upravuje část černé sjezdovky.

V zimě je individuálně možné jezdit
v parku i se psím spřežením. K tomu je
ovšem nutné zažádat si o zvláštní povole-
ní Správy KRNAP ve Vrchlabí. Zakázané
je v Krkonoších také ledové lezení, a to
na celém území parku.

KONTAKTNÍ INFORMACE:
Správa KRNAP
Dobrovského 3, 543 01 Vrchlabí
tel.: 499 456 111, e-mail: posta@krnap.cz
internetová stránka: http://www.krnap.cz

Informační středisko (IS) Harrachov
(cca 50 m od autobusového nádraží)
tel.: 481 529 188
e-mail: lh_harrachov_tes@iol.cz

IS Obří důl
tel.: 499 796 311

IS Pec pod Sněžkou
(za Městským úřadem vlevo)
tel: 499 896 213.

IS Rokytnice nad Jizerou
Horní Rokytnice 575, 512 45 Rokytnice nad
Jizerou, tel: 499 523 694

IS Špindlerův Mlýn
(u autokempu), tel.: 499 493 228

IS Temný důl
tel.: 499 874 264

NÁRODNÍ PARKNÁRODNÍ PARK

Sněžka

➡
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6 NÁRODNÍ PARK PODYJÍNÁRODNÍ PARK PODYJÍ

Počátek velkoplošné územní ochra-
ny středního toku Dyje se datuje
rokem 1978, kdy byla na tomto

území vyhlášena CHKO Podyjí. Její
větší část byla součástí hraničního pás-
ma a byla tedy turistické veřejnosti ne-
přístupná. Vzhledem k mimořádným
přírodním kvalitám území tu byl pak
v roce 1991 zřízen národní park – NP
Podyjí (NPP). Je to náš rozlohou nej-
menší park, rozkládá se na ploše pou-
hých 63 km2 mezi Znojmem a Vrano-
vem nad Dyjí při státní hranici se sou-
sedním Rakouskem (sousedí a úzce
spolupracuje s rakouským Národním
parkem Thayatal).

Území NPP je výjimečně zachovalou
ukázkou krajiny říčního údolí ve střední
Evropě. Kaňon Dyje, ostře zaříznutý do

okolního skalnatého podloží, vytváří uni-
kátní říční fenomén s četnými meandry,
nejrůznějšími skalními tvary, kamennými
moři a skalními stěnami. Většina obdob-
ných říčních údolí byla u nás pozměněna
výstavbou přehrad, komunikací a rekre-
ačních objektů. Celé údolí je téměř zcela
porostlé přirozenými lesy.

Jen na území NPP žije a roste 77 dru-
hů chráněných rostlin a živočichů. Žije
tu 65 druhů savců, 7 druhů plazů a 165

druhů ptáků. Mimo jiné tu můžete na
loukách a v lesích nalézt 18 (!) druhů
orchidejí nebo potkat vydru říční, dudka
chocholatého, užovku stromovou či
v noci netopýra Brandtova. V jihový-
chodní části parku se nachází jedinečná
vřesoviště a stepních lada, jež vznikly ve
středověku vykácením původních
doubrav a následnou pastvou dobytka.
V parku je neuvěřitelně bohatě zastou-
pen hmyz. Z výčtu chráněných druhů

jsou to například kudlanka nábožná, no-
sorožík kapucínek, roháč obecný, pe-
stroklřídlec podražcový, otakárek ovoc-
ný a fenyklový nebo jasoň dymnivkový.

Národní park Podyjí je ideální lokali-
tou zejména pro pěší turistiku. Své vy-
značené trasy tu najdou také cykloturis-
té. Téměř pohádkový kaňon Dyje oprav-
du stojí za návštěvu. Kromě přírodních
krás je možné obdivovat také zámek na
vysokém skalním ostrohu nad Vranovem
nad Dyjí či malebnou zříceninu Nového
Hrádku v jedné z nejvelkolepějších loka-
lit Podyjí. Vodáci ani horolezci se ovšem
v Národním parku Podyjí příliš neuplat-
ní, protože oba sporty tu v zájmu ochra-
ny přírody nejsou povoleny.

JAKUB KAŠPAR
Příště: Českosaské Švýcarsko a Šumava

KONTAKTNÍ INFORMACE:
Správa NP Podyjí, Na Vyhlídce 5, 669 01 Znojmo, tel.: 515 226 722, 515 221 115
e-mail: info@nppodyji.cz, internetová stránka: http://www.nppodyji.cz

Návštěvnické středisko Čížov
tel. 515 291 630, e-mail: infocentrum@nppodyji.cz

Mnichovské veletrhy ispo léto
a zima se staly velice důležitou
součástí na evropské, ba světové
mapě akcí, věnovaných převážně
sportovním aktivitám a stále
populárnějšímu outdooru.
Každoročně se stávají cílem
renomovaných světových
společností, které zde nabízejí,
vystavují a propagují své
výrobky, zejména novinky,
leckdy unikátní. Jsou také cílem
desítek tisíc návštěvníků
z mnoha zemí, kteří zde získají
základní přehled i detailní
informace o situaci na trhu
sportovních potřeb a vybavení
i segmentu outdooru. Nechybí
zde ani pochopitelně progresívní
módní trendy, jež světové firmy
prezentují v lákavých barvách
a špičkovém provedení.

Globální charakteristika těchto ve-
letrhů platí samozřejmě i pro čes-
ké výrobce sportovních potřeb

a doplňků k nim i outdoorové firmy a ná-
vštěvníky z ČR. Nyní se blíží termín ispo
léto 2003, proto považujeme za nezbyt-
ně nutné informovat veřejnost a podni-
katelské subjekty o základních údajích
a některých změnách, jež budou uvede-
ný mnichovský veletrh provázet.

ZÁKLADNÍ ÚDAJE
Mnichovského veletrhu ispo léto

2003 se letos zúčastní zhruba 1100
vystavovatelů ze 40 zemí na ploše
110 000 metrů čtverečních, kteří ob-
sadí deset moderních hal. Budou to fir-
my, zhotovující sportovní vybavení a pří-
slušenství, jakož i společnosti ze seg-
mentu outdooru. Nebude mezi nimi
chybět ani více než desítka českých fi-
rem. Jejich účast je proti minulým ro-
kům slabší, protože letos není mnichov-
ský veletrh zařazen pod akce, jež minis-
terstvo průmyslu a obchodu finančně
podporuje.

AVIZOVANÉ ZMĚNY
Snad nejdůležitější in-

formací je změna termínu,
a to od neděle 29. června
do úterý 1. července. Dří-
vější termíny veletrhu, jež se
konal obvykle o prázdninách,
nevyhovovaly totiž části do-
mácích i zahraničních firem
i veřejnosti. Změny jsou
i v uspořádání jednotlivých
specializovaných veletrhů
v rámci celkové prezentace ispo. Popr-
vé budou vystavovatelé z různých oborů
a činností na jednom místě. Také od-
borná témata, prezentovaná formou
seminářů, dílen, diskusních fór či před-
váděcích akcí se objeví na ispo léto
v Mnichově poprvé. Velký důraz bude
kladen na prezentaci fotbalu zvláště
proto, že Německo je v roce 2006 po-
řadatelem mistrovství světa v kopané
a zahajovací zápas se odehraje na mni-
chovském stadiónu.

PREZENTACE FIREM
V JEDNOTLIVÝCH HALÁCH

Halu číslo jedna s názvem Rocket is-
po a Team ispo obsadí firmy, jež se vě-
nují převážně výrobkům a vybavení na
tenis a stolní tenis. Ze známějších spo-
lečností můžeme jmenovat mj. Amer,
Champion, Dunlop, Fischer, HTM či
Yonex.

Pod názvem Running ispo se v hale
A2 představí desítky firem, jejichž do-
ménou jsou běžecké aktivity. Kromě
nich jsou v téže hale i společnosti se
zaměřením na fotbal a cyklistiku. Z re-
nomovaných firem lze jmenovat třeba
Adidas, Gore Bikewear, Kappa, Pony,

Reebok aj.
Důležitou součástí mnichovské-
ho veletrhu je outdoor, prezen-
tovaný v hale A3. Své výrobky
zde budou vystavovat přední
světové firmy, jen tak namát-
kou, Columbia, Gore, Helly
Hansen, Komperdell, Lowa,
Meindl, Merrell, Polartec, Petzl
atd. Na tomto veletrhu se popr-
vé představí přední americký
výrobce sportovních potřeb
a vybavení pro horolezce Gra-

micci. V hale nebudou chybět ani firmy,
spojené s fitness aktivitami.

Sportovní aktivity se neustále rozšiřu-
jí o nové, stále diverzifikovanější dimen-
ze. Mezi ně patří bezesporu inline sporty,
které jsou zastoupeny v pavilonu A5. Ši-
rokou škálu kolečkových bruslí a vybave-
ní k nim zde mj. nabídnou značkoví pro-
dejci Bauer Nike Hockey, Rollerblade,
Rossignol, Salomon či Fila Skates.

Četní návštěvníci si jistě nenechají
ujít příležitost vidět v hale A6 pestroba-
revnou nabídku oblečení k různým dru-
hům sportu a na pláž. Z bohaté přehlíd-
ky firem můžeme třeba jmenovat Are-
nu, Campagnolo, Killtec, Helly Hansen,
Mistral, Solar aj.

Z mnoha doprovodných akcí pak
můžeme jmenovat předání cen za vyni-
kající sportovní výsledky a zásluhy o něj
v osmi kategoriích bavorským minister-
ským předsedou Dr. Edmundem Stoi-
berem a Monikou Hohlmeierovou, spol-
kovou ministryní školství a tělovýchovy.

Bližší informace získáte na
www.ispo.com, pro české návštěvníky
možnost on-line si objednat vstupenky

a katalogy za Kč s výraznou slevou
přes www.expocs.cz.

Stěžejní změny na mnichovském veletrhuStěžejní změny na mnichovském veletrhu

léto 2003léto 2003

Vranov nad Dyjí
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Kaňon Dyje na podzim
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Z HISTORIE
DOBRODRUHA

Časopis Dobrodruh vychází již sedmým
rokem. První čtyři roky byl dvoumě-
síčníkem. Za dobu své existence přine-
sl stovky článků o dobrodružných akti-
vitách v přírodě a cestování. Rozhovory
mu poskytly četné osobnosti českého,
slovenského i světového outdooru,
z těch posledních jmenujme třeba
Reinholda Messnera, Petera Habelera,
Krzystofa Wielickeho, Vikiho Grošejla,
Toma Posserta nebo Andrzeje Zawadu.

Reinhold Messner, přední himá-
lajský horolezec a outdoorový prů-
kopník, muž, který jako první na
světě vylezl na všech 14 osmitisíco-
vek, projevil přání popřát čtenářům
Dobrodruha.

Totéž učinila i další velká persona
světového horolezectví, Peter Habe-
ler. Lezec, který mj. spolu s Messne-
rem jako první na světě vylezl na
Mount Everest bez použití kyslíku.

NEJROZŠÍŘENĚJŠÍ ČESKÝ
OUTDOOROVÝ ČASOPIS

Vychází vždy první týden v měsíci, s výjim-
kou ledna, července a srpna. Je k dostá-
ní zdarma ve 429 outdoorových, cyklistic-
kých, vodáckých, jachtařských, potapěč-
ských a sportovních obchodech, centrech
umělých horolezeckých stěn, v dobro-
družně zaměřených cestovních kancelá-
řích a mapových centrech a knihkupec-
tvích v ČR i na Slovensku. Jejich adresář
je uveden v každém čísle. Distribuce
zdarma rovněž na vybraných sportovních
veletrzích a festivalech.

ŠÉFREDAKTOR
Miloš Kubánek

REDAKČNÍ RADA
Josef Rakoncaj Miroslav Jakeš

Soňa Vomáčková Stanislav Henych
Zuzana Hofmannová Josef Šimůnek

Jiří Havel Petr Ďoubalík
Oldřich Štos Petr „Špek“ Slanina

Marek Ročejdl Tomáš Rusek
Robert Kazík

GRAFIKA Soňa Žertová. KRESBY
Petr Ďoubalík. SAZBA Pavel Amler.

ADRESA REDAKCE
Dobrodruh, Žirovnická 2389, 106 00
Praha 10, telefon: 603 554 943,
fax/záznam.: 272 656 173, e-mail: do-
brodruh.cz@seznam.cz

PŘÍJEM INZERCE
Tel.: 776 055 332, 603 554 943, 267
182 438, fax/zázn.: 272 656 173,
e-mail: dobrodruh.cz@seznam.cz, nebo
na adrese redakce. Vedoucí ing. Milan
Manda, tel.: 776 055 332.

PŘEDPLATNÉ
Přestože je časopis rozdáván zdarma, re-
dakce poskytuje servis pro předplatitele. Ti
platí pouze poštovné a distribuční náklady,
které činí pro rok 2003 cca 10,– Kč na
číslo. Předplatné lze zaslat složenkou typu
C na adresu redakce. Přijímáme pouze
předplatné na čísla, která dosud nevyšla.
Starší čísla nejsou na skladě! Předplatné
od č. 6 do č. 9/2003 činí 40,– Kč.

STARŠÍ ČÍSLA
Starší čísla Dobrodruha (počínaje roční-
kem 2002) lze shlédnout u dobrovolných
archivářů, jejichž seznam je uveřejněn
v každém čísle.

VYDAVATEL
PhDr Miloš Kubánek, registrováno
MK ČR pod č. 7598. Podávání novinových
zásilek povoleno OZ Přeprava Praha,
č.j. 726/97 ze dne 19. 2. 1997.

ISSN - 1211 - 751x

Dobrovolní archiváři
starších čísel Dobrodruha

Vzhledem k tomu, že časopis Dobrodruh je ve většině ze 429 distribučních míst již
několik dní po vydání rozebrán, oslovili jsme distributory, zda by nezakládali jed-
no číslo Dobrodruha ve svých obchodech či cestovních kancelářích do archivu.

Ten by byl k nahlédnutí pro jejich návštěvníky a zákazníky. Zde je seznam míst, která se
nám dosud na tuto výzvu přihlásila. Na těchto adresách můžete starší čísla Dobrodruha
dostat k nahlédnutí na přečtení. Tento seznam najdete v každém čísle časopisu:

CK Poznání, Krakovská 18, 100 00 Praha 1
Klub českých turistů, Jaromírova 9, 120 00 Praha 2
Katmar bike centrum, Pod Baštami 6, 160 00 Praha 6
Horolezecká škola Český ráj, Rybní důl 754, 294 01 Bakov n. Jizerou
Knihkupectví Hana Marečková, Masarykova 45, 380 01 Dačice
Rabik Sport, Podhorská 23, 466 00 Jablonec n. Nisou
V-90-V Agentura Sport, 512 37 Benecko 190
CK Poznání, tř. 17. listopadu 229, 530 00 Pardubice
VIKING, Velké náměstí 366, 561 65 Králíky
CK Poznání, Nám. Svobody 17 (Dům Pánů z Lipé), 600 00 Brno
CK Kudrna, Bašty 2, 602 00 Brno
Český klub cestovatelů, Belcrediho 18, 628 00 Brno
Klub Futra, část C pavilonu Domu kultury, 735 14 Orlová-Lutyně
Vybavení do přírody, Komenského tř. 49, 750 00 Přerov
Obchodní akademie T. Bati, nám. TGM 3669, 761 57 Zlín
Obchodní dům Štrof, Vodní 52, 767 01 Kroměříž
CK Praděd, Valová 2, 789 01 Zábřeh

Distributoři, kteří mají zájem být v tomto seznamu uvedeni a archivovat jedno číslo
Dobrodruha pro své klienty, nám to mohou kdykoliv oznámit krátkou zprávou na telefon-
ní číslo 603 554 943, nebo e-mailem na adresu dobrodruh.cz@seznam.cz, či případně
zafaxovat na číslo 272 656 173.

Nejsem horolezec,
jsem dobrodruh.

Walter Bonnatti,
přední světový horolezec

50. a 60. let 20. století.

MISTROVSTVÍ SVĚTA V RAFTINGU 2003MISTROVSTVÍ SVĚTA V RAFTINGU 2003
POPRVÉ V HISTORII V EVROPĚ A V ČESKÉ REPUBLICE

Mistrovství světa v raftingu je
v letošním roce jednou z nej-
významnějších sportovních

akcí v České republice.
Po předchozích mistrovstvích, která

byla pořádána v roce 1998 v Kostarice,
1999 v Jižní Africe, 2000 v Chile, 2001
v USA, se stává Česká republika první
zemí na evropském kontinentu, pořáda-
jící toto sportovní klání. Pořádáním zá-
vodů byl na základě rozhodnutí IRF –
International Rafting Federation, pově-
řen Svaz vodáků České republiky. Mís-
tem konání mistrovství světa je úsek
Vltavy pod Lipenskou přehradou od
hráze až ke vzdutí Lipna II, kde bude
27. srpna zahájen pětidenní závod nej-
lepších raftařů z celého světa. Své síly
změří s extrémně náročnou divokou vo-
dou s maximálním sklonem 4,75 %,
celkovým výškovým rozdílem hladin
141 m, na trati dlouhé 9 km.

Mistrovství světa se zúčastní 40 re-
prezentačních posádek z 35 zemí, které
se postupně utkají ve sprintu (29. 8.),
slalomu (30. 8.) a sjezdu (31. 8.).

Na mistrovství světa se nominovala
mužská posádka Raft klubu Trója Pra-
ha ve složení Milan Znamenáček – ka-
pitán, Michal Bluma, Jan Trefný, Milan
Pražan, Jaroslav Pospíšil, Tomáš Křivá-
nek a Jiří Kavka. Posádka je držitelem
tří titulů mistrů Evropy z posledního
šampionátu a jsou mistry světa ve slalo-
mu 2000 a ve sjezdu 2001.

Ženská posádka je složena ze členek
dvou pražských klubů – RK Trója a RK
Stan – Šárka Znamenáčková – kapi-
tánka, Michaela Hodačová, Petra
Plavjaniková, Jaroslava Hájková, Mi-
chaela Dvořáková a Renata Koehlero-
vá. Tato posádka získala na mistrovství
Evropy 2002 všechny zlaté medaile.

Česká republika má velkou šanci
získat medaile na mistrovství konaném
na domácí vodě. – PAN –

MMMMiiiissssttttrrrroooovvvvssssttttvvvvíííí     EEEEvvvvrrrrooooppppyyyy     vvvv bbbběěěěhhhhuuuu    nnnnaaaa    111100000000    kkkkmmmm
19. 4. 2003, Rusko – Černogolovka

Když jsme se v loňském roce do-
zvěděli, že se bude v roce 2003
konat Mistrovství Evropy v běhu

na 100 km v Rusku, nebyli jsme si jis-
tí, zda se jako tým České republiky zú-
častníme. Nakonec se vykrystalizovala
trojice běžců, kteří měli odpovídající vý-
konnost a byli ochotni se podílet na ná-
kladech na cestu do dějiště mistrovství.

Po vyřízení nezbytných formalit (po-
zvání do Ruska, přidělení víz, zajištění
letenek) se ve čtvrtek 17. 4. na praž-
ském ruzyňském letišti sešla trojice zá-
vodníku (Jiří Krejčí, Otto Seitl, Jan Šou-
rek) a doprovod týmu v podobě Jitky
Krejčí. Všichni čtyři jsme si odbývali svo-
ji leteckou premiéru (nepočítáme-li dět-
ství před dvaceti a více roky). Po hlad-
kém přistání na moskevském letišti Še-
reme�ěvo 2 si nás vyzvedli organizátoři
a odjeli jsme spolu s několika reprezen-
tanty ostatních států autobusem do 40
km vzdálené vesničky Junos�, kde jsme
byli ubytováni v moderně vybaveném
penzionu. Oplocený areál penzionu byl
nepřetržitě hlídán vojáky. Kvalitní vyba-
vení dvoulůžkových pokojů (televize, led-
nice, koupelna, toaleta) a dobré stravo-
vání nás okamžitě uklidnilo a nejistota
o zajištění šampionátu se začala vytrá-
cet. V rozlehlém, z větší části lesním
areálu o rozloze kilometr čtvereční, se
nacházelo malebné jezírko, na kterém
neustále někdo rybařil, asfaltové i lesní
cesty vhodné na běhání, tenisový kurt,
rekreační domy a chatky.

V pátek, den před závodem, nás
opět v autobusech a s policejní eskor-
tou odvezli do 20 km vzdáleného měs-

tečka Černogolovka, kde jsme se zú-
častnili slavnostního nástupu všech vý-
prav, technického mítinku závodu, do-
provodného koncertu a zábavného pro-
gramu našich hostitelů. Rovněž nás
organizátoři provezli po trase zítřejšího
závodu.

V den závodu jsme posnídali a při-
pravili se na závod. Startovalo se ráno
v 8.00 h při teplotě 3 °C a během dne
se teploměr vyšplhal až na 15 °C. Na
start šampionátu se postavila asi stov-
ka ultramaratónců (z toho asi 30 žen)
z patnácti států Evropy, kteří museli zá-
vod dokončit ve stanoveném limitu je-
denácti hodin.

Běželo se na desetikilometrovém
okruhu, který vedl z části městem
a z části podél lesa. Asi polovinu okru-
hu se běželo po asfaltu, ale druhou po-
lovinu jsme museli běžet po více, či
méně rozbité panelové cestě, která ni-
komu na běžecké pohodě nepřidala.
Na třech místech jsme se otáčeli do
protisměru kolem kuželu. Okruh tvořil
přibližně osmičku, v jejíž středu byla ob-
čerstvovací stanice. A tak se běžci čas-
to potkávali v protisměru a mohli si
kontrolovat jednotlivé rozestupy svých
soupeřů. Diváci kolem tratě povzbuzo-

vali každého běžce a děti po doběhu
sbírali podpisy všech účastníků závodu.

Z našich závodníků si nejlépe počí-
nal Jiří Krejčí (37 let) z Brna–Tuřan, kte-
rý si vylepšil osobní rekord o 15 minut
a výkonem 7:26:14 h se umístil na 22.
místě. Tímto rekordem se posunul do
čela našich novodobých ultramaratón-
ských tabulek před Radka Brunnera
o deset minut a opět se přiblížil k širší
evropské ultramaratónské špičce. Dru-
hý z našich doběhl Jan Šourek z Prahy,
který byl ve svých třiceti letech třetím
nejmladším účastníkem šampionátu.
Vylepšil si svůj osobní rekord o dvacet
minut a výkonem 8:36:57 h doběhl na
44. místě. Třetí z našich doběhl Otto
Seitl (50) (legenda českého ultramara-
tónu s osobními rekordy 7:17 h na 100
km a přes 251 km v běhu na 24 ho-
din). I přes zdravotní potíže běžel sta-
tečně a doběhl na 56. místě výkonem
10:09:24 h.

Celkově zvítězil Gregorij Murzin (33
let) z Ruska výkonem 6:29:41 h, před
Italem Mario Ardemagnunem (40), kte-
rý doběhl za 6:33:22 h a dalším Rusem
Igorem Tjachkorobem (36), který získal
bronzovou medaili na výkon 6:45:27 h.

JAN ŠOUREK

www.jurek.cz
www.stan.cz
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www.hudy.cz

Alpine 2
Lehčí stan pro 2 – 3 osoby, určený pro turistiku a camping.
Prakticky umístěné vchody po obou stranách zaručují pohodlí
při vstupu. Výztuž na tropiko vytváří dvě prostorné apsidy. 
Ventilace stanu, rychloupínací háčky.

Vnější stan: Polyester 185 T, PU zátěr, 
5000 mm vodního sloupce

Vnitřní stan: Nylon ripstop
Podlážka: Polyamid, PU zátěr, 

8000 mm vodního sloupce
Hmotnost: 2,7 kg / 3,65 kg 
Rozměr stanu: 220 x 160 x 110 cm
Konstrukce: Duralové pruty, průměr 9 mm
Počet osob: 2 - 3
Obal: Kompresní, 40 x 17,5 x 16 cm
Počet vchodů: 2
Cena: 4 990,-

Alpine 3
Stan pro 3 – 4 osoby stejné konstrukce jako Alpine 2.
Použitelný celoročně za všech podmínek. Ventilace stanu,
rychloupínací háčky.

Vnější stan: Polyester 185 T,
PU zátěr, 
5000 mm vodního sloupce

Vnitřní stan: Nylon ripstop
Podlážka: Polyamid, PU zátěr, 

8000 mm vodního sloupce
Hmotnost: 3,25 kg / 4,3 kg
Rozměr stanu: 220 x 220 x 120 cm
Konstrukce: Duralové pruty, průměr 9 mm
Počet osob: 3 - 4
Obal: Kompresní, 42 x 20 x 16 cm
Cena: 5 850,-

VELKOOBCHOD: Bynovec 138, Tel.: +420 412 553 323, Fax: +420 412 553 239 • BRNO 2, Orlí 20, Tel.: +420 542 221 104 • BRNO 2, Veveří 13, Tel.: +420 541 218 682 • ČESKÉ BUDĚJOVICE, Rudolfovská
11, Tel.: +420 387 318 825 • FRÝDEK-MÍSTEK, nám. Svobody 43, Tel.: +420 558 647 736 • HAVÍŘOV, Hlavní 47/378, Tel.: +420 596 811 194 • HRADEC KRÁLOVÉ, Šafaříkova 581 B, Tel.: +420 495 516 100 
• HŘENSKO, Hřensko 131, Tel.: +420 412 554 086 • JABLONEC NAD NISOU, Podhorská 22, Tel.: +420 483 316 203 • JIČÍN, Husova 59, Tel.: +420 493 535 985 • JIHLAVA, Znojemská 8, Tel.: +420 567 320
053 • KARLOVY VARY, Západní 11, Tel.: +420 353 222 360 • LIBEREC, 5. května 11, Tel.: +420 485 105 738 • MLADÁ BOLESLAV, Železná 119, Tel.: +420 326 329 615 • OLOMOUC, Ostružnická 19, Tel.: +420
585 227 887 • OSTRAVA, Na Hradbách 6, Tel.: +420 596 115 176 • PLZEŇ, nám. Republiky 5, Tel.: +420 377 220 797 • PRAHA 1, Havlíčkova 11, Tel.: +420 224 813 010 • PRAHA 1, Na Perštýně 14, Tel.: +420 224
218 600 • PRAHA 2, Slezská 8, Tel.: +420 222 522 450 • PRAHA 5, Lidická 43, Tel.: +420 257 315 964 • PRAHA 6, Dejvická 48, Tel.: +420 233 341 249 • PRAHA 7, Strossmayerovo n. 10, Tel.: +420 220 879 992
• PRAHA 9, Českomoravská 41, Tel.: +420 284 811 212 • TEPLICE, Krupská 10, Tel.: +420 417 531 263 • ÚSTÍ NAD LABEM, Masarykova 3125, Tel.: +420 475 209 625 • ZLÍN, Vodní 453, Tel.: +420 577 217 067

Alaska
Superlehký stan pro nenáročné i zkušené uživatele. Snadná
manipulace a způsob stavění jsou ideálními vlastnostmi tohoto
stanu. Použitelný ve všech povětrnostních podmínkách
celoročně. Ventilace stanu, rychloupínací háčky.

Vnější stan: Polyester 185 T,
3000 mm vodního sloupce

Vnitřní stan: Nylon ripstop
Podlážka: Polyamid, PU zátěr,

5000 mm vodního sloupce
Hmotnost: 2,15 kg / 2,80 kg
Rozměr stanu: 210 x 140 x 115 cm
Konstrukce: Duralové pruty, průměr 8,5 mm
Počet osob: 2
Obal: Kompresní, 40 x 15 x 16 cm
Cena: 3 990,-

MÁME PRO VÁS DOBROU ZPRÁVU
MERRELL VÍ O VAŠICH NESNÁZÍCH VŠECHNO
Hledáte spolehlivého společníka?
Tak měl znít původní název článku o botách
Merrell pro Váš časopis. Potom z určité piety
k tradičně pevným vztahům lidí kolem out-
dooru jsme nadpis pozměnili. Avšak přesvěd-
čení, že jsou možná
radostná setkání 
s vlastnostmi botami
před náročným výšla-
pem, v nás přetrvá-
vá. Ostatně věnujte
prosím pozornost
následujícímu
vysvětlení a posuď-
te sami.

Stručně z historie
značky Merrell
U zrodu dnes již světově proslulé outdoorové
značky Merrell nestál žádný zvláštní obchodní
záměr. Asi to bylo dobře, protože se postupně
rodily dokonalé boty, u nichž spolehlivost 
a komfort uživatele v náročných podmínkách,
byly od počátku na prvním místě. Ručně šité
boty určené pro turistiku začal Randy Merrell
nabízet v roce 1981. V anketě časopisu pro
turisty i nich zanedlouho psali jako o nejpo-
hodlnějších a nejspolehlivějších botách, které
kdy testovali. Patrně rostoucí věhlas přitáhl
pozornost expertů z firmy Rossignol. Clark
Matis a John Schweizer začali společně 
s Randy Merrellem vyvíjet boty nové. Olym-
pijský běžec se zkušeným obchodníkem dali
botě líbivý design a dobře padnoucí funkční
tvar. Stále ještě při ručním šití s důrazem na
výdrž a odolnost. Značka Merrell byla na
světě.

Péče o nadšence
Z obchodního hlediska to bylo ve správný
čas, se správnou botou na správném místě.
Stále více lidí mělo dost městského všedního
života a jakýkoliv pohyb venku – mimo město
– se stával věcí životního stylu. Rozvíjel se
outdoor a s ním i značka Merrell. 

K prvnímu vylepšení vedl návrháře poznatek
odlišného stylu ženské chůze. Boty Merrell 
se začaly vyrábět na odlišných kopytech.
Avšak rychlé inovace díky zkušenostem ve
vrcholovém sportu přinášely stále nové nápa-
dy – vznikly boty Eagle – voděodolné, z jedno-
ho kusu kůže a s výbornými vlastnostmi pro

chůzi v náročném terénu. Rostoucí věhlas
přinesl nabídky spolupráce dalších

specializovaných firem.
Obohacením znač-

ky byla nabídka
plastové obuvi
pro běžecké

lyžování 
a později i pro

sjezd. Na vylepšení
voděodolných vlastností

měla podíl spolupráce s firmou
Gore-Tex a její membránou. Systém Karhu
dal botám Merrell dokonale odpruženou 
a stabilní podešev Air Cushion. V roce 1988,
již v citované anketě, obdržela značka Merrell
titul nejlepší turistická obuv.

Značka Merrell roste
Samozřejmě nás to svádí psát o expanzi
značky do světa, ale tohle není čtení pro eko-
nomy a čísla jsou nezáživná. Proto jen krátká
zmínka faktu, že boty Merrell mají ke třiceti
zastoupení po celém světě, členství v prestiž-
ní společnosti Wolverine World Wide Inc 
a prodej se pohybuje řádově v milionech
párů. Snad je to důležité proto, že Merrell
má stále větší prostor pro vývoj, design 
a inovace a také toho využívá. Třeba s firmou
Vibram vyvíjí odolné podešve s protiskluzo-
vou úpravou a trekovou gumou, nebo zařa-
zením voděodolné konstrukce WTC + tech-
nologie Fuzion a nožním rámem Pebax 
s koženým svrškem a perfektním provede-
ním s důrazem na detail. A opět, jak jinak, 
v anketě ohodnocení „nejlepší volba" 
a v roce 2001 titul „značka roku".

Přece jen dobrý a spolehlivý společník
Pro lidi v outdooru, turisty počínaje a speci-
álními adrenalinovými jedinci konče, je znač-
ka Merrell nejen věhlasným pojmem, ale
především spolehlivým partnerem. Botami
umožňujícími špičkové výkony při aktivní
ochraně toho, co jedinec v outdooru potře-
buje nejvíce – zdravých nohou. V době, 

kdy čtete tento článek určitě není aktuální.
Protože už v době kdy byl psán, Merrell
představil další specializované kolekce 
s důrazem na uživatelný komfort, ochranu 
a přitažlivý typický design. 
Článek, který čtete nikterak nezastírá, že je
komerčním čtením s cílem značku Merrell
představil lidem v Outdooru u nás. Jenže
pokud jste přesvědčeni, že je to o opravdové
špičce, píše se to lépe. Doufám, že je to
poznat.
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TILAK®  je ochranná známka fi rmy TILAK, a.s. GORE-TEX®,  Guaranted To Keep You Dry, Gore® a design jsou ochranné známky W.L.Gore & Associates.

TILAK, a.s.,  Žerotínova 627/81, 787 01  Šumperk, tel.: 583 211 425, fax: 583 215 184, e-mail: tilak@tilak.cz, www.tilak.cz

Ultralight
Velmi lehká větrovka z GORE-TEX®u PacLite®. 
Vhodná pro turistiku, cykloturistiku a volný 
čas.
Odvětrávání pod pažemi. Dvě vnější kapsy. 
Stahování v bocích. Kapuce s nastavením 
velikosti složená v límci. 

Velikosti: S, M, L, XL, XXL 
Hmotnost velikosti L: 465g 
Barvy: stříbrná/černá, šedá/černá,              
            stříbrná/šedá

Svoji cestu do Černé Hory jsme v lé-
tě minulého roku zahájili letem do
chorvatského Dubrovníku. Odtud

je to k hranicím již nedaleko. Na hranici
Černé Hory nás uvítala v silnici vytvoře-
ná prohlubeň s nevábně vypadající
břečkou, kterou muselo projet každé
auto mířící přes hranici. Za projetí tou-
to jámou se vybíral poplatek 3 euro za
dezinfekci. Šlo podle mého soudu o asi
stejně účinné opatření, jako když u nás
nutili turisty na hranicích chodit přes
dezinfekční koberečky jako prevenci
proti slintavce a kulhavce. Černohorce
však omlouvá to, že spíše než dezinfek-
ce je motivací tohoto opatření plnění je-
jich jinak dost děravé státní kasy. Mimo
toho, že jednomu z nás celníci málem
vytáhli z fotoaparátu film, jako trest za
vyfocení celnické unimo-buňky, nepro-
běhly žádné další celní obstrukce. Čer-
ná Hora, přestože je stále součástí Ju-
goslávské federace, která víza vyžaduje,
totiž zrušila na léto povinnost víz.

Další specialitou tohoto typu je po-
užívání eura jako oficiálního platidla.
Všechny ceny v obchodech, platy i stát-
ní rozpočet jsou v této zemi v euro. Čer-

nohorci tak elegantně vyřešili problém
s inflací jugoslávského dináru. Byli asi
také první zemí z východního bloku, ve
které začalo euro fungovat hned po
1. lednu 2002. Nutno poznamenat,
alespoň nám to tak prezentovali místní,
že používání eura není nijak konzultová-
no s Evropskou centrální bankou.

V reklamních prospektech se Černá
Hora chvástá pohostinností svých oby-
vatel a hned první den nám to potvrdil.
Přes hranice nejezdí žádná hromadná
doprava, a tak jsme se přepravovali
kombinací pěší chůze a stopu. Po
zvednutí ruky nám zastavilo hned první
auto, naložil nás vysoký tmavovlasý
Černohorec Miki a odvezl nás do histo-
rického městečka Kotor. Výsledkem
naší přibližně dvouhodinové známosti
bylo pozvání do domu jeho rodičů ne-
daleko města Ulcinj, ležícího u albán-
ských hranic. Pozvání jsme na konci
našeho zájezdu náležitě využili. Jinak
bychom doporučovali těm, kdo by
chtěli letět do Černé Hory, spíše než
Dubrovník černohorský Tivat, ze které-
ho není problém se dostat se dále
místní dopravou.

ČERNOHORSKÁ MĚSTA
Kotor je neuvěřitelně zachovalé his-

torické městečko s dochovanými stav-
bami od doby románské až po součas-
nost. Město je obehnáno 4,5 km dlou-
hými, 20 m vysokými a 15 m širokými
hradbami. Ty a strategická poloha na
břehu horami uzavřené Boky kotorské
umožnily zachovat jednotlivé stavby po
staletí nedotčené. Díky tomu byl Kotor
zařazen na „Seznam světového a kultur-
ního dědictví UNESCO“. Pro příklad bo-
hatosti architektury Kotoru uve	me ro-
mánskou katedrálu „Svatého Tripuna“
z roku 1166, kostel Svaté Kláry ze 14.
století, palác Drago z 15. století, palác
Bizanti ze 17. století, palác Pima ze 17.
století, palác Grgurina z 18. století
a další. To vše na prostoru obehnaném
hradbami o délce 4,5 kilometru! Měs-
tečku dodává na půvabu také skuteč-
nost, že v historických budovách bydlí li-
dé, mají tam kadeřnictví, obchůdky,
cukrárny, hospůdky.

Z Kotoru již pokračovala naše cesta
místními autobusy. Ty jsou sice co do
vzhledu ne úplně nejnovější, ale zato
jezdí často a jsou levné. Na lukra-

CESTOVÁNÍ POCESTOVÁNÍ PO

NIKWAX
RADÍ
A INFORMUJE
Blíží se letní outdoorová sezóna. Její pohodové

absolvování vyžaduje, mimo jiné, připravit si nejen
vybavení, ale také vhodné impregnace, které nás mají

udržet v suchu a dobré náladě.
Mnoho outdoorového oblečení je ošetřeno buď

vodoodpudivým zátěrem, nebo membránou. Prodyšná bunda,
která ztratí vodoodpudivost, může být stále nepromokavá, ale
bude trpět nepřiměřenou redukcí prodyšnosti. To povede
k vytvoření kondenzace vody uvnitř oděvu a pocitu vlhkosti.

Jsou dvě možnosti, jak udržet vodoodpudivost. Udržet
originální vlastnost zátěru a membrány při správném praní
a péči – k tomu použijeme prací prostředek Loft Tech Wash,
který chrání a obnovuje účinnost zátěru a membrány. Oděvy
mohou být prány až 8x uvedeným výrobkem, aniž by musela
následovat impregnace. Jakmile originální zátěr a membrána
nesplňují svůj účel, naimpregnujeme oděvy výrobkem Wash In
TX Direct (prací) nebo Spray ON TX Direct. Každé impregnaci
musí předcházet praní v Loft Tech Wash (zbaví nečistot, zajistí
dokonalost impregnace). Uvedené impregnace jsou určeny pro
všechny nepromokavé a zároveň prodyšné oděvy (vhodné pro
Gore Tex a Sympatex).

Spray On TX Direct místo Wash In TX Direct použijeme,
má-li oděv podšívku a nemůže být vyprán v pračce.

Na oblečení z bavlny a bavlněných směsí a na bavlněné
stany doporučuje Cotton Proof, který dodává bavlněným
vláknům, která jsou přirozeně voduabsorbující, vysokou
vodovzdornost.

Pro ochranu stanů z nylonu a syntetických materiálů,
oblečení a vybavení (neprodyšné batohy, látkové boty, tašky
atd.) i pro výrobky s neoprenovým nebo PVC povrchem
použijeme TEXNIK TENT či GEAR PROOF.

Do letní výbavy patří také impregnační prostředek ROPE
PROOF na lana ze syntetických materiálů a MAP PROOF na
impregnaci map.

Stejnou pozornost věnujme přípravě impregnací na obuv.
Veškerá obuv může být čištěna Čisticím gelem na obuv, formována a změkčena Kondicionerem na kůži
(nová obuv nebo přeschlá). Naopak bez změkčujícího účinku se zachováním pevné opory pro kotník,
vhodné pro turistickou, motoristickou i pracovní obuv z lícové nebo rubové kůže, ideální pro obuv Gore

Tex a Sympatex je přípravek Aqueous Wax přírodní, černý nebo
hnědý. Na obuv z Nubuku a semiše je NIKWAX NUBUK
a SEMIŠ, na obuv z kůže a látky je NIKWAX Látka a kůže.
I když má obuv nepromokavou prodyšnou membránu, např.
Gore Tex nebo Sympatex jako součást své konstrukce vrchní
kůži nebo látku, stále potřebuje být impregnována. Impregnační
vrstva odpuzuje. Suchý svršek dovoluje membráně dýchat.
Výrobky NIKWAX jsou založeny na vodní bázi. Voda
nahrazuje organická rozpouštědla a slouží jako nosné médium
pro aktivní ingredience pronikající do látek a kůže. Vodní báze
je předností a výhodou impregnací NIKWAX. Umožňuje mj.
impregnování za sucha i mokra. Výrobky NIKWAX jsou 5x
koncentrovanější než jiné běžné výrobky. Jsou také bezpečnější,
protože nejsou toxické, hořlavé a neprodukují plyny. Jsou
přátelské k lidem i životnímu prostředí.
Výrazem kvality impregnací NIKWAX je jejích 4letá záruční
doba (od data výroby). Za dobu existence CZ Nikwax nebyla
na výrobky NIKWAX podána ani jediná oprávněná reklamace.
Svět OUTDOORU jaro 2003 uveřejnil testy mimo jiné také
ručníků z mikrovláken NIKWAX TRAVEL TOWEL, určené
také pro použití v outdooru. Ručníky jsou lehčí, absorbují
zhruba pětinásobek vlastní hmotnosti a rychleji schnou. Test
dopadl velmi dobře. Pro nás je ale důležitý závěr testujícího.
„Test ručníků z mikrovlákna mile překvapil tím, že tyto ručníky
opravdu, dalo by se říci až do puntíčku splňují to, co deklarují
jejich výrobci. A to nebývá vždy samozřejmé.“ Touto snahou,
dávat o výrobku jen pravdivé informace, jsme vedeni nejen
v tomto případě. Pravdivost informací je zásadou výroby
i prodeje výrobků NIKWAX!

➡



D
o

b
r

o
d

r
u

h
1
1

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h
 

D
o

b
r

o
d

r
u

h

Oficiální zástupce LOWA pro ČR: PROSPORT PRAHA s.r.o., Hodonínská 365, 141 00 Praha 4
telefon: 241 483 338, fax: 241 481 339, e-mail: prosport@prosport.cz, web: www.prosport.cz
PRODEJNY NABÍZEJÍCÍ OBUV LOWA :           BEROUN KOLA ŠÍRER V Plzeňské bráně 1 BRNO HUDY Veveří 13 a Orlí 20, SUN SPORT Lidická 17 ČESKÉ
BUDĚJOVICE HUDY Hroznova 28 FRENŠTÁT NAMASTE Dolní 491 FRÝDEK-MÍSTEK HUDY Nám. Svobody 43 HAVÍŘOV HUDY Hlavní 47/378 HRADEC
KRÁLOVÉ HUDY Chelčického 967 HŘENSKO HUDY Hřensko 131 JABLONEC N. N. HUDY Podhorská 22 JIČÍN DOBI Husova 103, HUDY Husova 59 
JIHLAVA HUDY Znojemská 8 KARLOVY VARY HUDY Západní 9 KLATOVY HANNAH Kpt. Jaroše 51 KOLÍN SPORTSERVIS Kmochova 406 LIBEREC HUDY 
5. května 11 MLADÁ BOLESLAV HUDY Železná 119 OLOMOUC HORTEZ SPORT 8. května 11, HUDY Ostružnická 19 OSTRAVA HUDY Na Hradbách 6 PÍSEK
SPORT - VOLNÝ ČAS Nádražní 527 a Havlíčkovo nám. 89 PLZEŇ HANNAH Bezručova 9 a Slovanská 100, HUDY Náměstí Republiky 5, KÖNIG SURF Těšínská 14
PRAHA 1 HUDY SPORT Havlíčkova 11 a Na Perštýně 14 PRAHA 2 HUDY Slezská 8 PRAHA 3 WARMPEACE Slavíkova 5 PRAHA 4 HOFFI SURF SHOP Žluté láz-
ně, SPORT CENTRUM VÍŠEK Křesomyslova 19 PRAHA 5 HUDY Lidická 43/66, ZPM SPORT Archeologická 2256 PRAHA 6 HUDY Dejvická 48 PRAHA 7 HUDY
Strossmayerovo náměstí 10 PRAHA 8 NAMCHE OUTDOOR Heydukova 6 PRAHA 9 SPORT HARFA Českomoravská 41 PRAHA 10 ABC SPORT Moskevská 74, 
HERVIS SPORT Štěrboholy - Europark, KM SPORT Voroněžská 20 PŘÍBRAM AJV SPORT-OUTDOOR Osvobození 306 TÁBOR SPORT BLAŽEK Husova 909 TEPLICE
HUDY Krupská 10/15 ÚSTÍ NAD LABEM HUDY Bílinská 3 ZÁBŘEH DENALI SPORT ČSA 9 ZLÍN HUDY Vodní 453 ZNOJMO TOP SPORT Horní Česká 48

Léto se blíží, na trhu opět jsou oblíbené sandály, které se staly pojmem - sandály LOWA All Terrain
Collection - ATC. Nyní ještě lepší! Zcela nová konstrukce přináší výrazně vylepšené, nevytrhnutelné
spojení svršku s podešví a kompozitní podešev s novým designem gumového běhounu se zvýšenou
protiskluzností a PUR odpružením. Velcro zapínání, u všech modelů vyměnitelný došlap. Dokonalý
servis pro záruční i mimozáruční opravy! Velikosti 4 - 12.

"Suché" SAN DIEGO (dříve JACO), luxusní pohodlné kožené sandály pro každodenní nošení
bez častého máčení došlapu.

"Mokré" SAMBESI, vynikající technické sandály pro všechny vodní sporty a lezení vodopádů.
Perfektní fixace nohy, neoprénové podšití a došlap.

léto volá!léto volá!

K dvouleté záruce nyní i 2 roky servis zdarma!

NOVÉ!

SAN DIEGOSAN DIEGO

NOVÉ!

S P O R T O V N Í  S A N D Á LY  L O W A  A T C

NOVÉ!

SAMBESISAMBESI

tivních trasách dokonce vládne
konkurence, kdy pár minut před v jízd-
ním řádu avizovanou linkou dorazí ještě
jiný autobus, který se snaží pochytat
čekající cestující.

Nejdříve jsme jeli po skalnatém po-
břeží až k letovisku Budva, o kterém se
zmíníme na konci vyprávění, a pak jsme
již stoupali směrem do vnitrozemí, kde
bylo naším cílem pohoří Durmitor.

Cesta z Budvy strmě stoupá podél
pohoří národního parku Lovčen směrem
na Cetinje. Pohoří Lovčen představuje
pro Černohorce podobný symbol, jakým

je pro Řeky Olymp. Na jeho vrcholu je
totiž pochován asi nejvýznamnější čer-
nohorský literát a vladař Petar II Petrovič
Njegoš. Zajímavá je historie Njegošo-
vých ostatků. Za svého života si Njegoš
přál, aby byl pochován v pohoří Lovčen.
Po jeho smrti v roce 1851 však nebylo
jeho přání možné ihned realizovat kvůli
nebezpečí znesvěcení jeho hrobu. Až
v roce 1885 byl na vrcholu vystavěn
kostel a jeho ostatky tam byly uchovány.

Jako symbol černohorské touhy po
nezávislosti byl však kostel trnem v oku
nejdříve Turkům a poté Rakušanům. Ti
jej v roce 1916 kompletně zničili
a ostatky Njegoše se opět stěhovaly –
tentokrát do Cetinje. Po vybudování no-
vého kostela byly vráceny zpět na vrchol
Mt. Lovčenu.

Město Cetinje, které jsme projížděli,
bylo dříve hlavním městem a svým
vzhledem představě starobylého hlavní-
ho města odpovídá. Po letech, kdy byla
hlavním městem Podgorica, se jím opět
stalo.

Město bylo založeno v roce 1482
Ivanem Crnojevicem, který zde postavil
hrad na „Orlí skále“ a založil klášter.
Město nebylo nikdy dobyto, přestože
nemělo nikdy žádné hradby. Jeho přiro-
zenou ochranu tvoří hory, které je ob-
klopují ze všech stran.

Naše cesta končila toho dne ve měs-
tě Nikšič. Internetové stránky www.visit-
montenegro.com toto město vychvalují
jako živoucí město atraktivní pro turisty,
nám však spíše připomínalo ukrajinský
Užhorod před deseti lety. Jedinou zají-
mavostí, kterou jsme zde objevili, byla
zřícenina hradu na kraji městečka a pra-
voslavná katedrála postavená ruským
architektem Mihailem Mihailovičem
Preobrazenským. Za zmínku ještě stojí
pivo Nikšič, které je opravdu dobré
a údajně se vyváží do Ameriky pod ná-
zvem NIC beer. O jeho kvalitě a pohos-
tinnosti místních obyvatel jsme se pře-
svědčili při stanování u domu na kraji
Nikšiče. Po půlhodince přípravy večeře,
kdy již se kolem stanu většinou rozhostí
utěšený nepořádek, se najednou objevi-
la obyvatelka domu se dvěma vychlaze-
nými pivy, podala nám je, popřála dob-
rou noc a odešla nazpět dovnitř.

POHOŘÍ
Naše původní představa o černo-

horských horách byla značně ovlivněna
vzpomínkami na pobřeží Chorvatska,
kterému dominují vyschlé skalnaté sva-
hy pokryté trnitými keři. O to milejší byl
pro nás příjezd na náhorní planinu pod
pohořím Durmitor, která je pokryta sytě
zelenou travou protkávanou malými po-
tůčky. Taktéž svahy hor jsou zde pokry-
té hustými bukovými a smrkovými lesy.

Východiskem do národního parku
Durmitor, sestávajícího se z pohoří Dur-
mitor a kaňonu řeky Tary, je městečko
Žabljak, ležící ve výšce kolem 1450
metrů nad mořem. V letních měsících,
kdy jsme městečko navštívili, bylo plné
turistů ze Srbska, Slovinska a Černé Ho-
ry. Sem tam je vidět Čecha, Slováka ne-
bo Němce. Většina rekreantů se však
zabývá pouze procházkami po okolí, tak-

že v horách návštěvník potká průměrně
dvě skupinky turistů denně. Vzhled
Žabljaku je směsicí původní vesnické ar-
chitektury, zbytků socialistické rekreační
megalomanie a nově postavených dom-
ků. Celek však působí sympaticky a da-
jí se zde najít příjemná místečka k vypi-
tí žejdlíku Nikšiče, který stojí ve většině
hospůdek kolem dvou euro.

Dvacet minut chůze od Žabljaku se
nachází Černé jezero, jedna z dalších
atrakcí Durmitoru. Přestože až tam se
dá dojít po širokém asfaltovém chodní-
ku, překvapila nás čistota, která okolo

jezera vládne. Jako bychom se ani ne-
nacházeli na Balkánu. Označení Balkán
se však pro Černou Horu příliš nehodí.
Černohorci jsou totiž velmi čistotní a na
Balkán jako by nepatřili.

Z Černého jezera vedly naše kroky již
vzhůru do hor. Jen co jsme se zastavili
po několika hodinách u salaše, kde se
pásly ovce, dali se s námi do řeči míst-
ní turisté – Srbové a Černohorci. Po
chvíli přemlouvání nás přesvědčili, že je
již pozdě, a� zůstaneme na noc. V prů-
běhu večera, kdy nás častovali rakijí,
ovčím mlékem a jogurtem jsme si vy-

jasnili ledacos o vzájemných vztazích
Srbů a Černohorců. Z našich médií zís-
ká divák pocit, že jsou tyto dvě národ-
nosti spolu znepřátelené a že hrozí ne-
bezpečí dalšího konfliktu. Na místě
jsme se přesvědčili, jak se věci mají. Po
pádu Miloševiče již totiž Černé Hoře
v jejím rozletu nikdo příliš nebrání. Mají
svojí vládu, policii, jako platidlo používa-
jí euro. Postupně začínají zjiš�ovat kla-
dy, které jim přináší společenství s „vel-
kým bratrem“ Srbskem. V Černé Hoře
žije v současné době cca 650 tisíc oby-
vatel. Z toho je 200 tisíc Albánců a kaž-
dým dnem jich přibývá. Černohorci,
kteří vidí dále než za plot své zahrady,
se obávají, že pokud by došlo k odtrže-

ní ze Svazové republiky Jugoslávie,
mohly by se začít stupňovat separatis-
tické tendence Albánců.

Durmitor skýtá úžasné scenérie.
Z nakrátko okousaných luk vystupují bí-
lé vápencové štíty, popásají se ovce
a koně a hlavně nikde nikdo není! Prv-
ním z našich postupných cílů byl vrchol
Bobotov kuk. Na vrcholu samotném se
nenachází nic zvláštního až na vrcholo-
vou knihu. Je odsud však báječný vý-
hled na celou scenérii Durmitoru
a Škarško jezero, u kterého se nachází
horská chata. U ní jsme ten den noco-

vali a ihned při večeři jsme si vysloužili
punc „exotů“ z Čech. Okolo jezera rost-
lo totiž spousta divoké pažitky, a tak
jsem se rozhodl naší večerní polévku
trochu zhutnit pěti hrstmi této rostliny.
U stolu s námi seděl spolu s asi pěti
opravdovými a pěti pivními turisty
(v místních podmínkách spíše rakijový-
mi) jeden nemluvný týpek, který nerea-
goval na otázky a tvářil se značně ne-
chápavě. Až kolem půlnoci se zjistilo, že
je Holan	an a začali jsme se bavit ang-
licky.

Další den jsme po návratu k Černé-
mu jezeru zjistili, že se na břehu jezera
navečer koná vystoupení černohorsko-
česko-japonsko-mongolsko-japonsko-
francouzské divadelní skupiny. Kama-
rád Amos sice účast na představení ne-
sl dost těžce, představení v přírodě však
působilo zajímavě. Na břehu se odehrá-
val scénický tanec, Mongol hrál na ba-
lalajku a zpíval, Japonka tančila a nako-
nec všichni upadli do transu při mono-
tónním bubnování a reji loučí. To však
způsobilo značný odliv diváků, včetně
nás. Účinkujícím to ale zjevně nevadilo.

TARA
Další naší zastávkou byl kaňon řeky

Tary. Slogan v černohorských prospek-
tech „Jediný rival Colorada“ je sice tro-
chu přehnaný, ale jinak stojí tento 84
kilometrů dlouhý a někde až 1300 m
hluboký kaňon s čistě modrou řekou za
návštěvu. Asi nejlepším způsobem pro-
hlídky kaňonu je jízda na raftu. Horní
částí kaňonu vede silnice, ale dolní
část, kde se raftuje, je zcela neprostup-
ná. Podle jediné mapy, která se zde da-
la koupit, pocházející z roku 1974, se
sice podél řeky dá projít, ale bohužel
ani při sebevětší snaze se cesta nedala
najít a domorodci o ní nevěděli. Kaňon
je zajímavý nejen pro raftaře, ale napří-
klad také pro biology, vzhledem k výsky-
tu mnoha druhů vegetace – k vidění
jsou černé borovice, habry, jilmy, korko-
vé duby, javory, buky… Okolí kaňonu
Tara musí být také rájem pro cyklisty.
Krajina je zde protkána sítí malých ma-
kadamových cest procházejících ves-
ničkami, kde jakoby se zastavil čas.
Ostatně cyklistickým rájem je celá Čer-
ná Hora. Mimo hlavních tahů jezdí po
silnicích velice málo aut a místní obyva-
telé jsou k turistům velice přívětiví.

Pohoří Durmitor
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Prabos plus a.s., Mezi ·enky 9,  763 21 Slaviãín 
tel.: +420 577 303 306,+420 577 303 283 , fax: +420 343 712 

e-mail: obchod@prabos.cz , http://www.prabos.cz

■ tradiãní ãesk˘ v˘robce 
■ pravá kÛÏe 
■ membrána COMTEC® od firmy W.L.Gore 
■ speciální anatomická vkládací stélka 

zvy‰ující komfort pfii no‰ení 
■ pode‰ev Vibram a Condor s hrub˘m 

protiskluzn˘m desénem 
■ boty pro lehk˘, stfiední i nároãn˘ terén 
■ cena jiÏ od 1 399 Kã 

CONDOR COMTEC

ANNAPURNA ALTAJ

eská bota 
pro eského turistu

CONDOR COMTEC

eská bota 
pro eského turistu

ANNAPURNA ALTAJ

2899,- Kã2899,- Kã

3499,- Kã3499,- Kã 3599,- Kã3599,- Kã

To se projevilo ráno, kdy jsme se probudili. Stan
jsme měli po dohodě s majitelkou postavený na
pastvině nedaleko jejího domu a jen, co jsme z něj
vylezli, přikvačila majitelka se dvěma šálky kávy
a přáním dobrého rána.

V dalších dnech jsme podnikali čtyřdenní pře-
chod pohoří Biogradska gora a Komovi. Biograds-
ka gora je opět díky svým kamenitým vozovým ces-
tám rájem pro vyznavače horského kola. Jedinou
potíží, která nám trochu kalila radost z hor byla
skutečnost, že se nám od pohoří Komovi nepoda-
řilo sehnat žádnou mapu. Turistické značení bylo
také obnovováno tak před dvaceti lety. Cesta po
horách podle automapy měřítka 1:200 000 tedy
nepostrádala překvapivé momenty. Většina hor-
ských luk na Biogadské hoře je osídlených pastev-
ci, kteří zde přes léto pasou ovce a krávy a přes zi-
mu odcházejí do údolí. Jeden z pastevců nám vy-
právěl, že se v sezóně poměrně dobře živí sběrem
borůvek. Když to jde dobře, nasbírá jich až 100 lit-
rů, odveze je do Podgoricy a za litr zde získá kolem
pěti euro. Ti, co prodávají borůvky překupníkům
přímo na místě, dostanou eura dvě.

Co se obživy týče, není to v Černé Hoře nic jed-
noduchého. Většina průmyslových závodů byla po
rozdělení bývalé Jugoslávie a po válečných konflik-
tech zavřena. Ty, které nezkrachovaly v průběhu vál-
ky, nepřečkaly obchodní embargo kvůli konfliktu
v Kosovu. Místní obyvatelé nám tvrdili, že v zemi
vládne až 80% nezaměstnanost. Tento údaj je třeba
brát s rezervou. Většina venkovských obyvatel jsou
soukromí zemědělci a do žádného zaměstnání se
neženou. Horší situace je ve větších městech.

Největší město Černé Hory Podgorica nám při
příjezdu ze severu z kaňonu Morači trochu připomí-
nalo nepálské Kathmándú. Nevzhledné stavby, hor-
dy prodavačů všeho možného, spousta aut. Cent-
rum města je postaveno moderně, je na něm však
vidět, že město zrovna nezažívá ty nejrůžovější časy.

Po cestě z Podgoricy na pobřeží vede silnice po
úzké šíji přes sladkovodní Skadarsko jezero, jehož
rozloha osciluje mezi 350 až 530 km čtverečními.
Jezero tvoří hranici Černé Hory s Albánií. Část jeze-
ra je pokryta lekníny, mezi nimiž se vine pouze
hlubší koryto řeky Crnojevica používané jako pla-
vební kanál. Jezero je také jedním z posledních
útočiš� pelikána v Evropě. Velmi zvláštně na nás
působil na břehu pohozený vrak vznášedla s logem
ruského petrolejářského království.

POBŘEŽÍ
Pobřežní oblasti Černé Hory se začínají po le-

tech ovlivněných válkou postupně zmáhat. Do le-
tovisek se začínají vracet turisté a omšelé budovy
se opět opravují. Je však vidět soumrak velkých
hotelových komplexů na úkor ubytování v soukro-
mí. V Černé Hoře se rojí i čím dál více Čechů, kte-
ří zde využívají černohorské pohostinnosti a nižších
cen, než v sousedním Chorvatsku. Pobřeží nabízí
jak kamenité pláže podobné těm chorvatským, tak
dlouhé písečné, nacházející se na východní části
pobřeží u hranice s Albánií.

Ve městě Ulcinj nedaleko albánské hranice
jsme trávili večer v centru ve společnosti našeho
kamaráda Mikiho, u kterého jsme tři dny bydleli.
Noční život tam opravdu kvete. Promenáda se za-

číná tak kolem jedenácté večerní zaplňovat a zá-
bava rozjíždět. Na promenádě se předvádějí štíhlé
Černohorky a skupinky Albánců oblečených do
drahých šatů západních značek. Mezi nimi se pro-
plétají ty nejnovější modely kabrioletů značky Mer-
cedes, Audi a BMW. Nutno poznamenat, že větši-
na z těchto aut nemůže opustit území Jugoslávie,
protože jejich původ je více než nejasný, nebo spí-
še jasný… Náš kamarád Miki nám ukazoval dva
roky starou Octavii TDI, kterou si jeho kamarád
koupil za 5000 DEM. Běžně to funguje tak, že ci-
zinec nebo Jugoslávec žijící v cizině přijede s au-
tem do Jugoslávie, tam jej prodá, vrátí se nazpět,
a pak nahlásí pojiš�ovně krádež. Opatřit autu no-
vou totožnost pak již není problém. Podle mne se
tak Jugoslávie mstí Západu za rozbombardování
továrny na Zastavy.

Z pobřežních městeček stojí za návštěvu mimo
Kotoru, který byl již zmíněn, Ulcinj, Budva a Svatý
Štefan. Mne zaujala ze všeho nejvíc Budva, jejíž
centrum je perfektně zrekonstruováno a je plné
kavárniček, barů a různých pubů jak stvořených
pro večerní řádění mladých lidí.

Cesta nazpět do Čech proběhla bez větších kom-
plikací až na zavlažovač, který nás vyhnal pořádným
proudem vody z krásně zele-
né trávy před letištěm v Dub-
rovníku, kde jsem nocovali.
Šokem pro nás byl až přílet
do Prahy, kde bylo koncem
srpna o deset stupňů více
než na horkém jihu.

Text a foto:
MICHAL ŠPERLING

(mis@japjap.cz), 2002

Kaňon řeky Tary Foto: M. Kubánek

Ať vystoupíte kdekoli,
vystupujte pojištěni.

Pojistěte se
on-line!

www.vzp.cz
www.cpp.cz

Cestovní pojištění
VZP ČR a ČPP - jistota silného partnerství
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